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Hepburnas Atima Pašalpas
Visiem Pavieniam Bedarbiam
Jbronto, Liepos 29.—Liberalinė On- 

Hfljos valdžia per provincial pašalpų 
jbetorių, D. B. Harkness, pereitą 

f šeštadienį išsiuntinėjo visiems mies- 
(IUI3 įsakymą, kad sulaikytų pašalpą 

t trieiliams bedarbiams.
I •Visiems pavieniams vyrams, galin

tiems dirbti, tarp 18 ir 60 metų am
inis, pašalpa turi būti sulaikyta nuo 

į iigpiūčio 1-mos dienos, iki tolimes- 
niam parėdymui,” sako parėdymas. 
Toliau rašo, kad “kur aplinkybės lei- 
džii, ir pavienėms moterims sulaiky
ti.” Pagali aus rašo: “Jeigu bile kokios 
šeimynos galva atsisakys eiti dirbti 
(ant farmos), męs jam ir jo šeimynai 
atimsime pašalpą taip pat.”

Jau senai Hepbumo valdžia grąsi- 
<no pasiusti visus pašalpą imančius ant 
farmų dirbti. Pagaliaus ir įsakymą iš
leido. Farmeriai negauną darbininkų, 
ir todėl 40,000 pašalpas gaunančių be
darbių Ontarijos provincijoj turi būti 
įsiusti ant farmų. Tuo tarpu Ontari
jos provincijos darbo biure (Employ
ment Service of Canada) pereitą šeš- 
isdienį tik 16 pereikalavimų buvo far
sų darbams.
Uždarymas prieglaudų vien tik To- 

ronte paliečia apie 2,000 pavienių vy- 
I rtir apie 10,000 šeimynų atėmimas 
į pialpos.
! hšalpų nukirtimo tikslas, pirmiau- 
| siytai sumažinti taksus stambie- 
I įfis kapitalistams ir sutaupyti apie,, 
F $j00,000 kas mėnuo del buržujų, be- 
Į darbių sąskaita. Antra, parūpinti di- 
[ dfeiems farmeriams pigių vergų, ku- 
I rie bus priversti dirbti už pusdykį. 
F Kednieji farmeriai mažai darbininkų 
I samdosi ir daugelis jų patys farmų 

darbą apdirba. Ir trečia, tai išsiunti- 
fO miestų darbininkus po farmas, 
kad miestuose nedarytų “triukšmo,” 
kahhedemonstruotų -ir ponų nekvar- 

sir/u. Pagaliaus, pasitamavimas štam
ams ir vidutiniams farmeriams pi
giais vergais, reiškia liberalų žuvavi- 
mą gauti daugiau farmerių balsų at- 

[einančiuose federaliuose rinkimuose. 
Bedarbių balsų jie vistiek nesitiki gau
to. O kad jie nebalsuotu už buržuazi
jai nepageidaujamus kandidatus, tai 
nacionalis federalių rinkimų sekreto
rius Castonguay išleido patvarkymą, 
W kurie negyvena savame rinkimų 
(ftsVūkte, kur jie užregistruoti, tai ki
tur neturi teisės balsuoti. Tas parėdy
mas paliečia visus kempių ir farmų 
darbininkus.

KUNIGAS OSBORNE UŽSTOJA Už 
MARŠUOTOJUS

f
Montreal, Liepos 30. — Rosemount 

United Church kunigas D. Osborne 
pasmerkia valdžią, kam ta uždraudė 
biedniems darbininkams ir keliais 
vaikščioti. Pašalpos neduodama ir po 
prievarta grūdomi pusbadžiauti ir dir
bti į vergijos kempes. Liepos 20, laike 
pamaldų kunigas Osborne ragino savo 
parapijonus remti alkanuosius mar
šuotojus į Ottawą ir protestuoti prieš 
jų areštus.

Manitobos Vergijos Kem 
piy Delegacija Ottawoj
Ottawa, Liepos 29.—Kada Ontarijos 

valdžia sugražino iš Kenoros Manito
bos pašalpos kempių maršuotojus, jie 
pasiuntė 5 savo delegatus į Ottawą. 
Delegacija buvo priimta ministerių 
kabineto. Pats Bennettas buvo išvy
kęs. šiuo kartu ministerių kalba buvo 
daug švelnesnėj formoj, negu Reginos 
delegacijai. Nors delegacijos reikalavi
mai nepatenkinti, tačiaus vienas iš 
jaunelių pareiškė, kad “mes daug -lai
mėjome, nors mūsų reikalavimai nepa
tenkinti.” Valdžia buvo priversta mai
nyti savo taktiką. Ontario maršuoto
jai bus tolimesnis spaudimas ant val
džios panaikinti vergiją Kanadoj. De
legacija pareiškė, kad “jeigu to neuž
teks, tūkstančiai Kanados darbininkų, 
iš rytų ir vakarų, pribus į Ottawą taip 
tvirtai organizuoti, kaip niekuomet 
pirmiau.

PRASIDĖJO KOMUNISTU 
INTERNACIONALO 7-TAŠ 
KONGRESAS, MASKVOJ
Maskva, /SSRS, Liepos 30. — Per

tą ketvirtadienį, liepos 25, atidarytas 
7-tas Komintemo kongresas, Maskvoj, 
profesinių sąjungų rūmuose. Dalyvau
ja 400 delegatų iš visų pasaulio kraš
tų. Dalyvauja delegatas ir nuo Kana
dos Komunistų Partijos kaipo nuo 
Kominterno sekcijos, draugas George. 
Kanados valdžia teiraujasi, kas per 
vienas tas George, kad paskiau su juo 
atsirokavus. Kongrese Kanados dele
gatas pareiškė, kad Kanados Komunis
tų Partija dvigubai daugiau sutvirtė
jo nuo to laiko, kaip ji tapo paskelbta 
nelegalė. Taip gi pareiškė, kad Kana
dos Komunistų Partija vadovavo 90 
nuošimčių visų Kanados darbininkų 
streikų.

Kongresas atidarytas su audringais 
delnų plojimais ir sveikinimais didie
siems pasaulio proletariato vadams, d. 
Stalinui ir kitiems. Kongresą atidarė 
Vokietijos Komunistų Partijos delega
tas Wilhelm Pieck.

Kongreso svarbiuoju punktu stovi 
pravedimas suvienyto fronto tarpe vi
so pasaulio darbininkų kovai prieš fa
šizmą ir 
steigimą.

karų, už Sovietų tvarkos į-

VĖL potviniai chinijoj

Verduno Darbininkai Prieš 
Bado Sistemy

Hsinking, iManchoukuo, Liepos 31.— 
Yalu upės patvinimas vėl prigirdė virš 
1,000 žmonių ir virš 3,000 padarė be 
pastogės.

Per potvinius šią vasarą iš viso pri
gėrė apie 90,000 žmonių ir nuostolių 
padaryta apie pusė biliono dolerių.

taip Daug Darbo Ant Far- 
ų Ontarijos Provincijoj?

Verdun, Que., Liepos 31. — Apie 
6,000 darbininkų susirinko į mitingą 
ątvirame ore kurį šaukė Verduno Dar
bininkų Susi vieny j imas. Majoras Fer- 
land, nuo CCF, ir Fred Rose, komu
nistų kandidatas federaliams rinki
mams kalbėjo prieš federalę ir provin
cialą valdžias, kurios tik turčių reika
lais tesirūpina, areštuodamas bedar
bius maršuotojus į Ottaą, prieš augš- 
tas taksas ant pragyvenimo reikmenų, 
del kurių Verduno majorą Montrealo 
ponai patraukė teisman, kad savame 
mieste neiškolektuoja pardavimo tak
sų.

CALGARIO BEDARBIAI STREI
KUOJA PRIEŠ VERSTINĄ DARBĄ

Toronto, Liepos 30. — Buržuazinė 
spauda pradėjo kasdien rašyti, kad 
taimeriams šiemet esąs didelis trūku
mas darbininkų. Net pats Hepburnas 
(stambus farmerys), Ontarijos prem
jeras, pradėjo “rūpintis,” kaip išriš
ti tą darbininkų “trūkumą.” O kiek gi 
įų trūksta? Pereitą šeštadienį Toron
to darbo biure buvo 16 pareikalavimų 
daifoiniriKų ant farmų. Peel valsčiaus 
rybose šiemet trūksta 40 darbininkų. 
Voughan taunšipe būsią daugiau dar
bų, bet užteksią savų darbininkų, ku
rie sutinką dirbti už $10.00 ar $20.00 
į mėnesį. Bramtone farmeriai ieško 
darbininkų siūlydami po $10.00 į mė
nesį. Kitose vietose siūlo net iki $20.00 
ir labai retai kur $25.00 į mėnesį ir 
po du kartu į dieną valgyti duoda.

Šitos tai problemos išrišimui Hep- 
bumas davė įsakymą visiem miestam 
nukirsti pašalpą desėtkams tūkstančių 
žmonių.

•Calgary, Alta., Liepos 29.—Sustrei
kavo keletas tūkstančių šeimynų, gau
nančių pašalpą, Calgary, atsisakyda- 
mos eiti dirbti už gaunamą pašalpą. 
iStreikieriai nori dirbti tiek, kad galė
tų uždirbti pragyvenimui, o ne už pus
badę pašalpą dirbti po kelias dienas.

POLICIJA REIKALAUJA DARBI- 
NINKAMS PASŲ

IR ALBERTOS VALDŽIA VERSTI
NAI SIUNČIA VYRUS ANT FARMŲ

SUBSCRIPTION RATES: 
In Canada and Great Bri
tain: One Year $2.00; Six 

Months $1.00.
In All Other Countries: One 
Year $2.50; Six Months 

$1.25.
Single Copy 5 Cents.

METAI IV

LITVINOVAS—tS/SRS Užsienio Rei
kalų Komisaras. Jis šaukia Tautų Ly
gos posėdį, kad sulaikyti karą tarp J- 
talijos ir Abyssinijos.

ŠIMTAI MILIONŲ KARO LAIVAMS

Londonas, Anglija, Liepos 29.—An
glijos imperialistai ruošia 7 metų pla
ną išbudavojimui (tik ne socializmo) 
naujo karo laivyno, pastatant 12 di
džiųjų mūšio laivų ir 33 kruizerių 
(mažesnių šarvuotlaivių), iki 1942 m. 
Laivyno statybai paskirta $7-50,000,- 
000.

Anglija, dėdamosi taikos palaikyto
ja, lenktyniuojasi su kitomis imperia
listinėmis šalimis ruošimesi karui.

Kiltu Pasaulinis Karas Iš 
Karo Italijos Su Ethiopiją

TORONTAS RUOŠIASI RUGPIŪČIO 
PIRMOS PRIEŠKARINEI KOVAI

Toronto, Liepos 31. — šiendien da
linami lapeliai po miestą ir per mitin
gus bei po namus lankantis, mobili
zuojami darbininkai ryt vakarui į 
Queens parką prieškariniam mitingui.

Lietuvės darbininkės ruošiasi daly
vauti organizuotai, maršuoti išsirikia
vus. Kviečia visas Toronto lietuves 
darbininkes dalyvauti.

AMERIKOS JURININKAI ATSISA
KO SKEBAUTI

KANADOS “TĖVYNĖS” GYNĖJŲ 
PEREITAM KARE LIKIMAS

Ottawa, Liepos 31. —Sulyg valdžios 
paduodamų žinių, pereitame imperia
listiniame kare dalyvavo 426,531 Ka
nados! vyras. Iš jų 68,000 užmušti, 
25,000 mirė vėliaus del karo priežas
ties. 74,500 gauna pensijas. 29,500 
teranų gyvena iš pašalpos. 50,000 
teranų bedarbiai.

Vancouver, Liepos 31. —Tarptauti
nė Jurininkų Unija davė parėdymą, 
kad Amerikos jurininkai neitų skebau- 
ti Vancouverio laivakravių streike. 
Bosai kvietė Amerikos laivų darbinin
kus iškrauti laivus, stovinčius Vam 
couverio uoste, bet tie atsisakė.

LAIKRAŠTIS NUO NAUJU METU TURI 
BŪTI ŠEŠIŲ PUSLAPIU, MŪS OBAL.

Tik Trys Mėnesiai Laiko Beliko Iki 
Vajaus Pradžiai — Reikia Pra

dėti Jau Rengtis

JUGOSLAVIJOJ AREŠTUOTA KA
NADOS JUGOSLAVŲ DELEGATAS

ve- 
ve-

Manitobos Maršuotojai
Turi Daliny Laimėjimy

Winnipeg, Liepos 30.—Manitobos 
provinciale valdžia sutiko duoti butą ir 
maistą bedarbiams, kurie maršavo į I 
Ottawą ir vėliau buvo sugražinti. 
Miesto valdžia atsisakė duoti bile kokį 
užlaikymą ir ruošėsi kruvinam terorai, 
kaip Reginoj kad padarė. Buržuazinė 
spauda varo kiršinimo kampaniją 
prieš streikierius ir Komunistų Parti- 
14*

Darbininkai grįžę dės pastangas su
daryti suvienytą frontą su visokių 
pažiūrų darbininkais, kad privertus 
valdžią panaikinti vergijos kempes.

Roma, Italija, Liepos 29.—Kasdien 
vis naujos žinios apie aštrėjimą san- 
tikių Italijos su Ethiopia. Trečiadie
ny susirenka Tautų Lygos komitetas 
Italijos ir Ethiopijos (Abyssinijos) ki- 
virčams spręsti. Italija pareiškė, kad 
išstosianti iš Tautų Lygos, jei tik di
džiosios valstybės mėgins varžyti Ita
lijos užsimojimus. Italijos laikraščiai 
rašo: “Italijos žmonės pasiruošę, jei 
bus reikalas, maršuoti prieš viską ir 
prieš kiekvieną.” Toliau rašo: “Mirtis 
ar gyvenimas dabar ar niekuomet.”

Skubiai kraunami 10 laivų karo me
džiagos ir 5 divizijos juodmarškinių 
gatavos siuntimui į rytinę Afriką. I- 
talija dabar turi 1,700,000 kariuome
nės paruošusi. 40,000 karininkų duo
dama specialūs kursai, kaip valdyti a- 
pie pusę miliono jaunuolių, kurie ima
mi tarnybon nuo 18 iki 20 metų am
žiaus.

Japonija turi paruošusi siuntimui į 
Ethiopiją kariuomenę ir ginklus. Fran 
ei ja ir Anglija pradeda daugiau susi
rūpinti, kad nepraradus savo kolonijų 
Ethiopijoj. Pasigrobimas Ethiopijos, 
paliečia kitų imperialistų interesus ir 
labai galimas pasaulinis karas.

TIK PUSĖ UŽSIREGISTRAVUSIŲ 
GAVO DARBUS

Ottawa, Ont., Liepos 31__ Valdžios
paduodamos statistinės žinios už ge
gužės mėnesį rodo, kad per gegužį kas 
dien, skaitant vidutiniai, buvo 2,091 
darbo pareikalavimas valdžios darbo 
biuruose po visą Kanadą, o duota dar
bų tik 1,234 asmenims kiekvieną die
ną. Vienas trečdalis darbus gavo, ne 
daugiau kaip 6 dienoms.

ITALIJA NENUSILEIDŽIA TAUTŲ 
LYGAI

Roma, Liepos 31. — šiandien prasi
dėjo Tautų Lygos posėdis Italijos-E- 
thiopijos klausimu. Ryšy su tuo Mu
solinis per savo spaudą pareiškė, kad 
nežiūrint kokius tarimus Lyga padary
tų, Italija jų neklausys. Jai esą visvien 
“Su Geneva, be Genevos ar prieš Ge- 
nevą.”

PRASIDEDA SUSIKIRTIMAI TARP 
ITALIJOS IR ETHIOPIJOS

Addis Ababa, Liepos 30. — Pasku
tinėmis dienomis įsiveržė būrys Italy 
jos kariuomenės į Ethiopijos pusę ir 
užsibarikadavo prie vandenio. Ethiopi
jos kariuomenė, nuleidusi vandenį, už
puolė italus savo pusėj ir 40 nušovė. ' 
Taipgi ir ethiopiečių žuvo apie 20. I- 
talai pasitraukė.

Toks Italijos lindimas, tai mėgini
mas išprovokuoti karą.

VOKIETIJA SIUNČIA KARO OR
LAIVIUS Į ETHIOPIJĄ

Sudbury, Ont., Liepos 25.—>(ALP)— 
D. London, vietinis policijos viršinin
kas, metinėj Policijos Susivienyjimo 
konvencijoj, kuri atsibuvo North Bay 
miestely, pereitą sąvaitę, siūlė įvesti 
pasus su fotografijomis, kuriuos pri
valėtų turėti kiekvienas pravažiuojan
tis darbininkas, ant kurių būtų pažy
mėta jo pavardė ir adresas.

BŪRYS MARŠUOTOJŲ KINGSTONE

; Calgary, Liepos 30.—Pašalpų davi
mo įstaigos oficialiai pareiškė, kad vi
ii galinti dirbti pavieniai vyrai nuo 15 
Tiigpiūčio bus priversti eiti diiflbti pas 
taimerius laike javų valymo. Net ir 
ii pašalpos kempių bus išvaryti.

Tegu moka tinkamą algą, tada ne- 
valdžiai striokavotis, prievarta 

žibininkus siuntinėti darbams.

East York, Ont., Liepos 30.—Libera
linės’valdžios atstovų verčiamas, 60 

amžiaus pusiau ligotas senelis, 
24 liepos išvarytas atidirbti už pašal
pą, kurią jis gauna, apalpo ir sukniu
bo ant žemės. Senelis Falagario gyve
na 160 Queensdale Ave.

Kingston, Ont., Liepos 31.—Šiandien 
pribuvo “On to Ottawa” maršuotojų 
būrys į Kingstoną.

Delegacijai atsikreipus duoti mar- 
šuotojams užlaikymą laike jų apsisto
jimo čia, majoras Reinoldas atsisakė. 
Maršuotojai visvien turės aukų rink
liavą, taip pat ir maistą rinks.

KOMUNISTINĖ VĖLIAVA ANT FA
ŠISTŲ LAITO Z

New York, Liepos 30.—Ppeš išplau
kiant Vokiečių laivui Bremen, 26 lie
pos, apie 2,000 priešfašistinės demon
stracijos dalis suėjo ant laivo, nuplė
šė ir numetė į vandeni vėliavą su svas
tika ir iškėlė raudoną vėliavą. Polici
ja pradėjo šaudyti. Vienas sužeistas 
ir keletas demonstrantų suareštuota.

Jeigu mašina bus užpiikta, “Darbi
ninkų žodį” nuo naujų metų padidina- J 
me visu trečdaliu, pradedame leisti 3 
lapų. Užpirkimui mašinos reikia ma
žiausiai $2,000 sukelti aukomis ir gau- 1 
ti 300 naujų skaitytojų laikraščiui.

Šiam darbui vajų pradedame su lap
kričio mėnesio pirma diena ir tęsime 
iki gruodžio 31 dienai. Iki vajaus pra
džiai tik trys mėnesiai. Praktika pa
rodė, kad kur iš anksto gerai prisi- 
ruošiama, ten ir vajus gerai praveda
ma. Geram prisiruošimui, tai reikia 
išnaudoti visi trys mėnesiai.

Vajus bus vedamas rajonų ir kolo
nijų pagrindais, kaip ir pereitais me
tais. Taipgi bus praktikuojamos lenk
tynės tarp kolonijų, rajonų, draugijų 
ir pavienių udaminkų. Vajininkams 
prisieis pasiekti ne tik geri ir žinomi 
mūsų darbo rėmėjąi, 'bet ir šimtai ir 
tūkstančiai lietuvių darbininkų, kurie 
dar nėra susirišę su mūsų veikimu. 
Vot, su tais darbininkais ir reikia kuo- 
grečiausiai susipažinti ir kviesti būti 
rėmėjais.

Pirmučiausia, tai rojonų komitetai, 
kolonijos ir draugijos svarstykite, ko
kias galite pisiškirti kvotas. Rašykite 
į laikraštį, ką manote apie tokį didelį 
ateinantį šturmą, ką darbininkai ir 
draugijos kalba, ar pageidaujamas 6 
puslapių laikraštis. Atsiliepkite, skai
tytojai, kurie manote būti udaminkais 
šiame vajuje. Taipgi ir visa eilė tech
nikinių, organizacinių prisiruošimų 
reikia padaryti jau tuojaus, dabar, 
viskas, taip sakant užprovyti, kad 
smarkiai iššauti lygiai pirmo lapkri
čio.

Ar realizuosis ALD LD II Kana- 
■ dos Kuopų Atstovų (Suvažiavimo pa

leistas obalsis—“Mašiną nupirksime 
už grynus pinigus.”

“Darb. žodžio” Administracija

Toronto, Liepos 29.—(ALP)—Jugo
slavų darbininkų nacionalė konvencija 
Toronte gavo telegramą, kad Jugosla
vijos valdžia areštavo du jų delegatus, 
drg. Kruzic, “Burba” laikraščio admi
nistratorių, ir Horzic, delegatą iš Su
vienytų Valstijų. Šie draugai buvo nu
vykę su kitais 6 delegatais iš Ameri
kos ir Kanados aplankyti savo krašto 
darbininkus po fašistine valdžia. Jie 
išbuvo Jugoslavijoj vieną sąvaitę.

Vėliausi pranešimai sako, kad Kru
zic jau paliuosuotas.

50 Užmušty Amunicijos 
Sprogime

Varese, Italija, Liepos 29.—Tamke, 
Bickford-Smith amunicijos fabrike į- 
vyko sprogimas, vakar, pasikartotinai 
per kelis kartus. Pirmas sprogimas 
įvyko pakavimo sandely,, kur dirbo 
daug merginų. Bijoma, kad sprogimai 
nepasikartotų ir niekas neprileidžia- 
ma prie sprogimo vietos. Jau surasta 
33 visai sudraskytų ir 17 mirė nuo di- 
didelų žaizdų. Tikrų žinių dar nėra, 
kiek daug užmuštų. Nuo sprogimo iš- 

Į birėjo kaimuose langai toli apylinkėse.

Faktai ir Stevenso Dama
gogija

Toronto, Liepos 31. —‘Stevens savo 
apgaulingoj kalboj, neva prieš didžiuo
sius kapitalistus, pažymėjo, kad pusė 
visų Kanados turtų, kurių vertė apie 
$20,400,000,000, yra 12 kompanijų ran
kose. Vienas tik Herbert Holt valdo 
4 bilionus dolerių turtą. Tik per vie
nus pereitus metus kapitalistų pelnai 
paaugo $2,100,000,000.

Stevensas leidžia tokias tuščias kal
bas prieš stambiuosius kapitalistus tik 
darbininkų apgavimui. Jis prieš juos 
nekovos. Jau dabar daugelis bankinin
kų užgyrė viešai Stevenso programą. 
Jie žino, ką daro, Stevensas jiems at
simokės, kaip Hitleris Krapui ir Thi- 
senui.

“DOSKO” DARBININKAMS PAKE
LIA ALGAS ANT 10 NUOŠIMČIŲ

Londonas, Anglija, Liepos 31.—Ru
munijos orlaiviai privertė nusileisti 
vokiečių karo orlaivį, skrendantį per 
Rumuniją į Ethiopiją su 50 bombų. 
Vėliaus, Vokietijos valdžiai reikalau
jant, orlaivis su lakūnais buvo paleis
tas.

Mūšy Geriems Rėmėjams 
Montrealiečiams

Sveikiname jus, draugės ir draugai 
m ont real iečiai, su jūsų didžiuoju pik
niku, kurį ruošiate savo laikraščio pa
rėmimui. Sveikiname Pirmo Rajono 
Komitetą, kuris pasiėmė iniciatyvą ir 
didelį darbą, kad pikniką padaryti pa
sekmingu.

VANCOUVERIO DAKTARAI 
STREIKUOJA

Vancouver, Liepos 31.—Pereitą są
vaitę Vancouverio daktarai pasiuntė 
savo delegaciją pas majorą McGeer ir 
įteikė reikalavimus, kad jiems mies
tas išmokėtų $6,000 į mėnesį už gydy
mą bedarbių šeimų. Miestas iki šiol 
moka jiems tik $3,000. Delegacija pa
reiškė, jeigu jų reikalavimai nebus iš
pildyti, jie atsisako gydyti.

Paryžius, Liepos 31. —Ateinančios 
žinios rodo, kad Italija jau parvežė at
gal iš Afrikos 37,000 sergančių karei
vių įvairiomis šiltųjų kraštų ligomis. 
15,000 kareivių serga desinterija Pie
tinėj Afrikoj.

Sydney, N. S., Liepos 31—Nuo pir
mo rugpiūčio “DOSKO” plieno išdir- 
bystės fabriko darbininkams pakelia
mos algos ant 10 *nuoš., tuo išrokavi- 
mu, kad sulaikius darbininkus nuo sto
jimo į uniją. Tačiaus bosai apsigauna. 
Tik 18 ir 20 dienų laikotarpy įstojo į 
uniją virš 100 darbininkų.

Dar nepaskelbus streiko, tik pajutę, 
kad unija tvirtėja, bosai jau griebėsi 
pakelti algą. Tai ką reiškia darbi’nin-

h Į kams organizacija.

ŠAUKIA ORGANIZUOTIS VISUS 
MIŠKO DARBININKUS

JAPONIJA SKIRIA DAR KETVIR
TADALĮ BILIONO KARUI

Tokio, Liepos 31.—Japonijos krašto 
apsaugas ministerija paruošė 5 metų 
planą padidinimui ginklavimosi ir or- 
laivyno, kurių pastatymui reikalau
ja $261,000,000 kaipo priedą jau prie 
esamo biudžeto karo reikalams.

Rėmimas darbininkiškos spaudos, 
reiškia rėmimą savo klasės reikalų. 
Visi už vieną, vienas už visus. Mūsų 
didžiausias troškimas, nuo naujų metų 
išleisti laikraštį 6 puslapių. Ir su jūsų 
parama, mes tikimės, tą atliksime.

Taipgi mes siunčiame savo atstovą 
į jūsų pikniką, kuris žodžiu perduos 
jums mūsų sveikinimus ir linkėjimus.

Taipgi raginame draugus torontie- 
čius nuvykti į montrealiečių pikniką. 
Nuvykimas gelžkeliu nupigintas, kai
nuoja tik $6.00 į abi pusi.

•D. Ž.” Redakcija ir Administrac.

Timmins, Ont., Liepos 31. — Miškų 
Darbininkų Industrinės Unijos distrik- 
to pildantysis komitetas išleido atsi
šaukimą į visus miško kirtėjus darbi
ninkus, Hearst distrikte, kviečiant 
sudaryti tvirtą uniją, kad galėjus iš
gauti iš bosų didesnes algas ir geres- 
lį užlaikymą kempėse. Atsišaukime 
įurodo Port Arthur miško darbininkų 
laimėjimus.

Apyplėšė paštą. — Liepos 6 dieną 
važiuojant žemaičių Kalvarijos paštui 
iš Šėtos, ties miškeliu pastojo jam ke
lią suodžiais išsitepęs žmogus ir gra
sindamas revolveriu atėmė iš vežusio 
paštą 6,000 litų, kurie buvo siunčiami 

Į “Pienocentro” žemaičių Kalvarijos 
pieninei.

Įtartas ir suimtas paštininSkas A. 
Mačiuką ir jo pusbrolis. Tardant pa
sirodė, kad paštininkas Mačiuką susi
tarė'su savo giminaičiais, kad jie pa
darytų užpuolimą ir paskui tuos pini
gus pasidalinti.



Puslapis Antras

DARBININKŲ ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraitis. Leidžia “Darb. žodžio” Draugija.
Pi^tunecnatoe kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur kitur: metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu

ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA
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(Kada draugas Tim Buck, Kana
dos Komunistų Partijos generalis 
sekretorius, kalbėjo per radio stotį 
<CRCT, Toronte, birželio 14, radio 
komisija išbraukė iš jo kalbos daug 
svarbių vietų. Del tos priežasties 
Workeris patalpino visą Tim Buck 
kalbą, pažymėdamas tas vietas, įku
rtas komisija išbraukė. Čia mes tą 
labai .svarbią rinkimų klausimu kal
bą paduodame lietuvių kalboje, pa
žymėdami tas išbrauktas vietas su 
juodomis raidėmis. — “Darb. žo
džio” Redakcija).

(Tąsa)
Kaip jau pakartotinai pabrėžiau, vy

riausiu mūsų obalsiu yra liaudies vie
nybė. Mes darome viską, kas tiktai y- 

l atsiekti didžiausios

Kodėl Komunistai Stato Kandidatus
CCF vadai, atsakydami į kiekvieną komunistų pasiūlymą su

daryti suvienytą frontą rinkimuose, tuoj atkerta: “Tai kam gi 
jūs statote savo kandidatus ir tokiu būdu suskaldote darbininkų 
balsui* Balsuokite už CCF ir bus vienybė.”

kada taip klausimą apverčia, tai iškyla klausimas ne tik ko
dėl komunistai stato savo kandidatus, bet ir kam reikalingi komu
nistailar Komunistų Partija? Sulyg CCF vadų, tai reikia panai
kinti Komunistų Partiją ir tada bus “vienybė.”

Jei tokiuo keliu būtų išrištas klausimas, tai komunistai la
bai gteitai sutiktų priimti CCF vadų pasiūlymą. Komunistai juk 
ne dėlto susiorganizavo, kad skaldyti balsus ar organizacijas.

Klausimas štai kaip stovi. Komunistai atsirado tik del to, kad 
socialdemokratijos vadovybė atmetė marksizmą, o pasirinko opor-

• tunizmą, bendradarbiavimą su buržuazija. Kanados socialdemo- ,
- kratų j— CCF — rinkiminė programa, taipgi, yra bendradarbia- pagalima,"kad" ______ _________

yimo su buržuazija programa. CCF programa neatsako Kanados vienybės laike šių "rinkimų kampanijos 
darbininkų klasės reikalams. CCF programa neatsako kovai prieš ir darysime tą ateityje. Mes pasiūlė- 
fŪsiZB^ą ir karą. j me iCo-operative Commonvealth Fede-

Štai kodėl komunistai atsirado ir Kanadoj ir kodėl jie stato ■ racijai vesti bendrai rinkimu kampa- 
savo kandidatus rinkimuose. Ir siūlydami suvienytą frontą komu- kad sustiprinti liaudies (kovas ir 
nistai atvirai nurodo, kad CCF programa netinkama darbininkų j iaimėti ubai reikalingus pagerinimus, Į 

kad -atmušti kapitalo atakas ir kad iš-1 
rinkti namažą skaičių komunistų ir 
CCF atstovų, kurie būtų pasižadėję 
laikytis linijos kasdieninių vieningų 
prieš kapitalizmą, badą, reakciją ir 
karą.

Mes komunistai tikrai džiaugiamės . 
matydami nuolatos augantį vienyji- 
mąsį darbininkų ir vidurinės klasės jė
gų po visą šalį —- ir tą didelį laimėji. 
mą, kurį suvienytos eilės davė mūsų 
klasei ir jos rėmėjams.

reikalams. Siūlydami suvienytą frontą komunistai reikalauja iš 
CCF kandidatų, kad jie pasižadėtų kovoti už tam tikrus darbinin
kų reikalus. Tik tada komunistai sudaro suvienytą frontą. Komu
nistai nesudarys suvienytą frontą rėmimui buržuazijos, jei CCF ir 
su mielu noru dėtųsi su komunistais.

Komunistai siūlydami suvienytą frontą ųurodo CCF vadams, 
kad jų programa netinkama ir todėl komunistai negali balsuoti 
už CCF kandidatus, kaip kad CCF reikalauja. Tik toks oportunis- 
tinis CCF kelias ir stato reikalingumą Komunistų kandidatų.

Jei CCF programa būtų tinkama Kanados darbininkams, tai 
tuometį komunistai nestatytų savo kandidatų. Jei CCF vestų kovą 
už darbininkų reikalus,- tai nebūtų reikalo kovoti prieš komunis
tus ir mėtyti iš unijų ir pačios CCF komunistus ir jų simpatikus.

Jei socialdemokratų vadai nebūtų paskendę oportunizman, tai 
aišku,iad tada nebūtų reikėję komunistų ir šiandien jie nestatytų 
savo kindidatų. O dabar kelias prie vienybės, tai CCF pasukimas 
arčiau’kovos kelio, pasisakymas už darbininkų tuojautinius reika
lus, sudarymas suvienyto fronto >ant komunistų siūlomos progra
mas iš kasdieninų darbininkų reikalų ir kovos prieš karą ir fa
šizmą Manadoj.

mą socializmo. Mes širdingai sutinka
me su jūsų socialistiniais siekiais. (Mes 
ištiesiame jums savo solidarumo ir 
draugiškumo ranką kovoje už socialis
tinę Kanadą.

DAVE ARNOTT—Komunistų kan
didatas Wen two th (Hamilton) konsti- 
tuencijoj..

Jau yra gana stiprus pamatas, ku
ris sudaro geras sąlygas vienybei 
prieš kapitalistines jėgas šiuose rinki
muose. Gi darbininkai ir darbo žmo
nės tiesiog reikalauja tokios vienybės 
rinkimuose. Jie aiškiai mato, kad tokia 
vienybė būtų gera priemonė išrinkimui 
daugelio ištikimų darbininkų ir far- 
merių atstovų iš labiausiai darbinin
kais ir biednais Taimeriais apgyven
tų konstituencijų ir sumušimui konser- 
vativų ir liberalų, didžiojo kapitalo 
kandidatų.

Tiktai vienybė gali išgelbėti mus 
nuo didesnių kapitalizmo atakų, kurios 
yra prirengiamos.

Tiktai suvienytas veikimas gali su
laikyti fašizmo įsigalėjimą (Kanadoje.

Tiktai suvienytas veikimas gali at-

Liberaly Pažadai ir Jy Darbai
Ko tie liberalai neprižadėjo darbininkams pernai laike pro- 

vincialės valdžios rinkimų Ontarijoj. Hepburnas žadėjo rojų į- 
steigti del darbininkų ir bedarbių. Jis išjuokė Bennettą, kad tas 
žadėjęs panaikinti bedarbę į 30 dienų, o nepanaikinęs. Jis daug 
daugiau žadėjo darbininkams, negu Bennettas.

Pastatykite dabar, darbininkai, klausimą, ar buvo duotas 
nors mėnkas pagerinimas bedarbiams? Ar padidino pašalpą? Ar 
sulaikei j is policijos terorą prieš streikuojančius darbininkus? Ar 
suvaldė; jis kapitalistus? Ar sumažino taksus su savo ekonomija? 
Gyrėsi,|kad po keletą desėtkų tūkstančių dolerių sutaupo kas mė
nesį. Kur tie sutaupymai dingo"? . . v i

Vietoj pagerinimo, jis išleido patvarkymą, kad atimti pašai
pi del [40,000 bedarbių. Ir tik dėlto, kad farmeriams prisireikė 
keliu šimtų darbininkų! Atiminėjimas pašalpos šeimynoms prie 
liberalų eina dar smarkiau. Už tuos sutaupytus pinigus dabar pa
sisamdė būrius šnipų—inspektorių, kurie diena dienon lando po 
bedarbių namus ir verstinai verčia atsisakyti pašalpos.

Heuburnas ščirai pildo pažadus finansieriams. Jis visais ga
limais būdais*7nažina jiems mokesčius. Jis tūkstančius bedarbių 
išmetą į bado nasrus, kad padaryti vergų del didžiųjų farmerių, 
kuriuo ir jis pats yra.

Toį nebūtų atsitikę, jei darbininkai būtų paklausę komunistų 
ir būtų organizavęsi. Dabar jis negalėtų Taip sauvališkai elgtis. 
Tas tūri būti pamoka ateičiai. Darbininkai neturi atsidėti nei ant 
jokių politikierių, kurie daug žada. Reikia organizuotis, reikia pa
tiems kovoti, rinkti tik kovingus atstovus į valdvietes. Bet organi
zuotis niekad* neliauti, nors būtų ir daug komunistų išrinkta, nes 
kapitalistai tik tada klauso darbininkų atstovų, kuomet už jų pe
čių stipri organizacija stovi.

Kas dar pastebėtina, kad liberalai vėl tuos pačius pažadus 
kartoja ir federaliuose rinkimuose. Darbininkai turi lyginti jų 
pirmesnius pažadus su dabartiniais darbais ir iš to daryti išvadą, 
kam verti tie pažadai, ir kaip jie bus pildomi.

------------- •
Kodėl Netalpinam Aukavusiy Pavardžiy

Tenka išgirsti nusiskundimų, kad netalpinamos aukotojų pa
vardės, fciti draugai prašyte prašo, kad* būtų patalpintos.

Mes prieš tai nieko neturime. Bet štai kokia padėtis. Aukų 
rinkimai ir aukavimai dabar virsta kasdieniniu veikimu ir jeigu 
visas aukas skelbti išvardinant visų aukotojų pavardes, tai pusė 
laikraščio būtų užimta vien tik aukavusių pavardėmis. Gi tuo tar
pu daugelis, o gal ir visi skaitytojai, pageidauja, kad būtų eilėraš
čių, apysakų ir kitokių raštų. Tai kur gi tuomet viską sudėsi?

Skelbimas pavardžių nebūtinai reikalingas. Juk būna blankos 
padarytos, ant kurių kiekvienas aukotojas užrašo savo pavardę. 
Pasisavinimas pinigų negalimas, nes blankos laikytojas yra užre- 

1 gistruotas, jis turi grąžinti tą blanką tam, kas davė. Aukotojai 
turi tik žiūrėti, kad būtų įrašytos jo aukos ant blankos. Neužra- 

. šius ant blankos, tai gaTT kūrtais ar įvykti klaida. Prie to, būna pa
skelbiama bendra suma ir iš ko gauta. Aukotojai gali matyti, kad 

1 tas rinkėjas, kuriam jie aukavo, pinigus pridavė.
Žinoma, išimtys gali būti padarytos. Bet tai tik tenai, kur bu

stinas reikalas..

Silpnai Plaukia Aukos Padengimui Delegato Lietu 
von Pasiuntimo Išlaidy

Paskutiniu laiku aukos pasiuntimui 
delegato Lietuvon labai sumažėjo. Be
maž trijų sąvaičių laikotarpyje gauta 
labai flnažai aukų. Draugai, tuo klau- 
simuAurėtumete daugiau susirūpinti.

GAuta aukos nuo sekančių draugų:
Per draugą I. Sakalauską, nuo 175 

ALDLD kuopos, Lachine, Que., $1.7'5; 
per draugą Morkį, Toronto, 90 centų; 
per draugą A. Cepeliauską, nuo 89 j 
ALDLD kuopos, Calgary, Alta., $2.15; j

ir per draugą P. Joneliūną, nuo 18 
ALDLD kp., Edmonton, $3.45.

šį kartą gauta $8.25. Iš pirmiau y- 
ra gauta $123.55. Viso $131.80.

Kaip matote, tai dar labai daug sto- 
kuoja iki $200.00. O skolą -atiduoti 
reikia. Parinkite aukų ar parengimą 
surengiate, kad kaip nors sukėlus rei
kiamą sumą.

■Mes kviečiame ir tikimės, kad at
važiuosite draugai amerikiečiai ir a- 
merikietės į mūsų šaunų metinį pikni
ką, rengiamą “Darbininkų Žodžio” 
naudai, 11 dieną rugpjūčio. Ypatingai

Bet, draugai, mes pakartojame, su 
didžiausiu įsitikinimu, kad kova už so
cializmą negali būti atskirta nuo ko
vos už tuojautinius liaudies reikalus. 
Mes turime suvienyti ir sustiprinti 
jėgas kovoje prieš kapitalizmo atakas, 
apginti ir pagerinti savo ekonomines 
ir politines sąlygas, kad galėjus ženg
ti pirmyn linkui atsiekimo socializmo. 
Šioje kovoje mes galime ir turime su
sivienyti.

Nors mūsų idėjos svarbiais klausi-, 
mais skiriasi, bet tas bus išsiaiškinta 
laike kovos. Patyrimai išmokins. '

artimesnių Amerikos lietuvių kolonijų® 
tai jau tikrai laukiame. Daugelis a-H 
merikiečių važiuoja į Kanadą vasaros® 
vakačijoms praleisti, kad ir jokio ypa-Į 
tingesnio parengimo ’neesti. Dabargi® 
Toronto lietuviai ruošia didžiausį me-| 
tinį pikniką ir jame bus daugiausiai 
publikos ne tik iš Toronto, bet ir iš 
apylirikin-ių artimesnių miestelių, gal 
ir iš Montrealo. Piknike statomas veil 
kalas, sportas ir kita.

Jei kurie ’neturite giminių Toronte] 
tai užvažiuokite pas draugus JakaviJ 
čius, 284 Bathurst St. Iš čia susipa 
žinsite su daugiau lietuvių ir pikniką 
vietą sužinosite.

Kviečiame Pikniko Rengėjai

Iženomis eina Kom 
Lo septintas kongi 
Ką kongresą ne til 

■rbininkai turi atk 
tržuazija temyja < 
Lu. Jai irgi rupi 
Lesąs pasakys apb 
E kur jis eina irikob 
[jįas artinasi. Komu] 
Las taip pat nuties 
I|0voms už nuvertim 

L jo fašizmu. Komunh 
L tedai visuomet buv 
[nuošimčių išsipildė. 

J tą svarbą, kuri atki 

& darbininkų, bet ir 
Bri išgirsti, kokias k 

■temas pastatys ka 
®s ir naujo imperia 
Kuisi.

. stumti ir .sulaikyti karo < rengėjus ir 
: sulaikyti Kanados imperialistus nuo 
įbloškimo mūsų į pasaulinį karą.

Visų priešlkapitalisti'nių jėgų vieny- 
| bes reikia atsiekti dabar — kol dar 
nevėlu! Mes turime pasimokinti iš Vo- 

| kieti jos ir Austrijos pamokų!
Mes labai giliai apgailestaujame, 

kad CCF Centro Komitetas kol kas 
dar nemato aiškiai reikalingumo koo
peruoti su mumis rinkimuose. Aš vėl. 
viešai šaukiu J. S. Woodsworthą ir vi
sus CCF vadus, narius ir rėmėjus, ra
gindamas priimti širdingus Komunis
tų Partijos pasiūlymus del sudarymo 
suvienyto fronto rinkimuose. Dar yra 
pakankamai mums laiko suorganizuoti 
suvienytą frontą.

Iš savo širdies gilumos aš atsišau
kiu į CCF ir visus darbininkus, farme- 
rius ir vidurinės klasės žmones, ragin
damas siekti tokio suvienyto fronto. 
Aš atsišaukiu vardu 8,000 komunistų 
ir keleto šimtų tūkstančių mūsų pase
kėjų Kanadoj, kurie kovoja kas diena 
prieš kapitalizmą. Aš atsišaukiu mū- 

i su šalies liaudies vardu. Aš atsišau
kiu vardu visos darbininkų klasės rei
kalų, vardu ^socializmo.

Mes komunistai kreipiame didelę a- 
tydą į degantį CCF ir jos narių troški-

Lenino Ordeno Nešiotojai BSSR
J. SKRIBLIUKAS

Senai čia nebėr jau žandarų. 
Retežiai sutruko, sudužo. 
Ir ponai išvyti iš dvarų— 
Valdžia jų sugriuvo, sulužo.
čia Spalis audringas praėjo, 
Sugriovė stulpus feodalų.
Ir buažės tartum išdulkėjo— 
Tie caro tvirtieji vasalai.

Ramiai darbininkai čia triūsia, 
Gerai tą kolchozninkai žino.
Kombaine ir traktoriuj yra 
Kiekvieno mažutė dalelė. 
Visi mes vienybėj dirbam, 
Vienybėje laikome šalį.

E. Kovaitė, > į
ALDLD KVK Sekretorė n

Buržujam ir buožėm čia vietos 
Ant žemės senai jau nebėr. 
Čia žydi bujoja Sovietų 
Respublika—BSSR.
Kaip ąžuolas girioj keroja 
Stipriausias ir kietas kaip uola. 
Šakas savo skleidžia į orą, 
Šalknyjasi žemėsna uoliai.
Nors graužia Respublikos sienas. 
Mums svetimos vilnys audringos 
Ir iltis galanda ne vienas 
Baronas ir ponas dantingas.
čia kiauliškų snukių daug kniso, 
Lenkų legionai žygiavo.
Čia buvo šnipukų privisę.
Visi jie čia atstangų įgavo.
Nevienas nusisuko sprandų, 
Belysdamas mūsų tėvynėn. 
Nevienas dantis dar galanda 
Ir miklina kaulus imtynėm.
Politinę mirtį pajutę 
Nacdemai mus puolė nekartą. 
Tarytum lyg šunes pasiutę, 
Mėgino kąst iš už vartų.
Bet viskas, kai krinta į uolą, 
Sudužta į šipulius smulkius, 
Kaip vilnis sutiškus atpuola 
Nuo uolos nuplovus tik dulkes.
Negaus mūsų žemės nė verško. 
Be reikalo ponams čia viltis. 
Veltui prakaituoja ir ieško— 
I uolą sulaužys sau iltis.
Mes statome didžią Komuną 
Europos ir Azijos plotuos. 
Ir niekam neleisim jos kūną 
Draskyti dantimis į šmotus.
Čia mūsų tėvynė gimtoji;
Ji darbo žmonių atkariauta— 
Atimta nuo priešų, brangioji, 
Ir meile sūnų ji apgaubta.
čia viskas, ką matom, vis mūsų: 
Laukai, fabrikai ir mašinos.

čia darbas jau reikalu virsta, 
Jau miestas saauga su kaimu. 
Buožijos šaknis jau pakirsta,— 
Kolchoze gyvenimo laimė.
Penkiolika metų sukako, 
Kai lenkus baltuosius išvyjom. 
Nelengva tai buvo, pakako... 
Dabar jau mes jų nebebijom.

CCF vadovybės laikymasis senos li
nijos — žadančios “išeitį” del masių 
besilaikant pasyvaus atsidėjimo' ant 
parlamento ir pasyvaus laukimo kitų 
rinkimų, už penkių metų nuo dabar, 

. užgyrimas Bennetto, Stevenso, Roebu- 
cko ir Hepburno pusiau fašistiinių žy- 
gių, kaipo žingsnių linkui socializmo, 

Į užgyrimas Centralinio Banko, CjNaR. 
I ir Hydro kaipo socialistinių užvedimų, 
pasižadėjimas kooperuoti su konserva- 
tivų ir liberalų valdžiomis sekančia
me parlamente kaipo “nusveriančia 

| jėga” — prives prie katastrofos.
Tokia neteisinga linija, linija opo- 

• zicijos masių suvienytoms kovoms, ga
li būti pavadinta, politinę, kalbą varto
jant, kaipo kapitalistinė praktika.

Aštrūs žodžiai, bet jie teisingi, ir 
šiandieną nėra laiko švelninti žodžius. 
Likimas pavojuje, visa darbo žmonių 
ateitis, visos Kanados ateitis reikalau
ja, kad mes kalbėtume aiškiai.

Mes atsišaukiame į CCF vadovybę, 
ragindami mesti tą klaidingą liniją ir 
kovoti petys petin su darbininkais ir 
darbo žmonėmis, su visomis prieškapi- 
talistinėmis jėgomis, tikroje kovoje už 
tuojautinius žmonių reikalus ir už so
cializmą.

Pamanykite, ką reikštų, jei mes tu
rėtume tokią vienybę ? Kuone iš karto 
turėtume milioną organizuotų ir besi
rikiuojančių kovotojų.

CCF ir Komunistų judėjimų vieny
bė, be abejonės, daug įtakos padarytų 
į augantį norą sudaryti suvienytą ama
tų unijų judėjimą. Būtų lengva suor- i 
ganizuoti bedarbius 100 nuošimčių. 
Kompanijinių unijų pavojus būtų gali
ma sudaužyti.

Suvienytos amatų unijos, apiman
čios 300,000 organizuotų darbininkų, Į 
galėtų ūmai įtraukti į amatų unijas 
1,200,00d neorganizuotų industrinių 
darbininkų. Fašizmas būtų sukriušin- 
tas pačioj pradžioj. Mes galėtume su
laikyti karo medžiagos gabenimą.

Mes lengvai atmuštame kapitalizmo 
atakas ir pereitume į puolimą ant jo, 
už augštesnes algas, už socialę ir nuo 
nedarbo apdraudą, už teises organi
zuotis, streikuoti ir pikietuoti, už tikrą 
nacionalę darbų programą su tinka
momis algomis!

Štai į ką atidaro duris suvienytas 
frontas!

(Bus daugiau)

(Kodėl Nuėmčm Emblemą!
Vienas mūsų bendradarbis pereita® 

me “Darbininkų žodžio” numeryje pa® 
stebi, kad nekurie skaitytojai pagei-l 
dauja plačiau paaiškinti, kodėl nuė-Į 
mėm kūjį su pjautuvu nuo “Darbinin
kų žodžio,” kuris buvo po antgalviu.

Administracija gavo daugelį laiškų 
nuo skaityojų, kad bosai tą žehklą 
pastebėję neįsileidžia į kempes, o dar
bininkus atleidžiu iš darbo. Tą patvir
tino ir ALDLD suvažiavime delegatai? 
Miestuose gyvenantiems skaitytojams, 
•žinoma, emblema nesudaro jokio skir-l 
tumo. Pačios emblemos buvimas ar ne-l 
buvimas nesudaro didelės reikšmėsI 
laikraščiui. Daugelis komunistinės i-| 
dėjos laikraščių neturi komunistinių! 
emblemų. Turinys kalba už laikraštį.!

“Darb. žodžio” Administracija!

Okos
Cleveland, Ohio. —Draugė Z. Seįl 

monienė užsisakydama “Darbininkų 
Žodį” dar ir aukų prisiuntė $1.00.

Toronto, Ont.—Draugas Nikelio Ka
sėjas lankėsi “Darbininkų žodžio” ad
ministracijoj kaipo svečias, užsipremfi 
meravo laikraštį ir dar dolerinę aukų 
del “Darbininkų žodžio” pridavė. ® 
part to, dar ir komunistų imkimiin® 
kampanijai paaukavo 50 centų.

Toronto, Ont.—Draugas J. Kriau
čiūnas atsinaujjindamas prenumeratą^ 
dar ir aukų pridėjo 25 centus.

Administracija I
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Įsolinis savo veržiu 
Lisina tuomi, kad i 
L jauti tų gamtos ti 

biįoį.

dinasi, jei tu tui 
mi jų, tai jie neg 
įtaoti kitam.

Išnykite, kad ] 
fe./Anglija ir 
pose nieko dai 
tunas tik plėšias] 
Įialies gyventojai

litas Musolinio
I Abysini joj esam 
bergų, kurie perk

įisa Italija pavei 
Bdo fašizmas tur 
®s darbininkus, 

■jos ir negali 1 
■i’nimą” vergijc 

Imies balsas prita 
■visuomenėj neras 
■tariatas stos kov 
■lėsikišką karą į 
■tenai dar darbo 
■baudoto jų.

■ tarp Italijc 
Kegti karą po 
®, kad tuo laik 
-®ngti Austriją 

(■proga būtų. 

■H tik KbXeris 
■jau bk sveikas

LETHBRIDGE, Alta. — Liepos 
dieną atsibuvo piknikas, kuris buvų^ 
surengtas ALDLD Lethbridge kuopos! 
kuopos 'naudai ir kaipo pirmas lietuvių^ 
piknikas Lethbridge. Piknikas pavyko 
labai gerai. Publikos buvo neperdaug, 
bet visi buvo užganėdinti. Visos drau
gės ir draugai, nariai ir įsimpatikaiį 
rėmė ir darbavosi, kiek/galėdami, anf 
šio pikniko, už ką valdyba taria šir
dingai ačiū, o labiausiai tom moterim- 
simpatikėm, kurios prisidėjo su doval 
nom ir aukom rėmė ir darbavosi.

Pikniko Komitetas!

7

bet šis karas, . 
14 metų karas. 
Įvi kelis kartus 
Itimb. Kevoliuci. 
Isakom, bet kž 
■klaikais niekai

Vitalizmui &

■ blogai. G) 
ienas.

Ginkluota mus armija saugo. 
Kasdien pas mus kyla gerovė. 
Čionai jau kolchozai išaugo— 
Tai mūšų gyvoji tvirtovė.
Mes statom kolchozus visokius.
Kai reikia betoninius statom. 
Negrius nuo audros jie nuo jokios.
Tvirti mūs kolchozai, kaip matom.
Ant žemės čia tankai ropoja, 
O erdvėje orlaiviai laksto.
Po žemėm vagonai važiuoja, 
Mašinomis dirvas jau šlakstom.
Augštai stratosferą jau siekiam.
Pasieksim augščiau: duodam žodį. 

. Ir tol nesiliausime siekę,
Kol mokslas mums viską parodys.
Pirmyn todėl žengkime drąsiai 
Keliu, kuriuo Stalinas veda.
Šiandieną jį sveikina masės, 
Ir gėles ant rankų jam deda.
Gyvuok mūsų STALINE didis, 
Teisingą mums kelią pabrėžęs. 
Tik tau vadovaujant taip žydi 
Respublika mūsų be rėžių.
Gyvuok, Baltarusija, kilni. 
Nuo priešų krauju iškovota. 
Tu Lenino ordenu šiandie, 
Respublika, apdovanota.

Mes sveikinam mūsų GIKALO!
Mes sveikinam ir GOLODIEDĄ! 
Pirmoji jiem vieta už stalo.
Jie mūsų Respubliką rėdo.
Atėjo laiminga gadynė.
Mes džiaugiamės priešus išvyję.
Tu BSSR, mūsų tėvynė,
Mes džiaugiamės šiandien tavyje.

(Iš “Raudonasis Artojas”)

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

Kuo Skiriasi Liberal Nuo Konser- 
vativų

Pas labai didelį darbininkų skaičių 
prigijus tokia nuomonė, kad liberalai 
yra daug geresni darbininkams, ikad 
jie ne tokie reakcingi, kad jie kov.oją 
prieš didžiuosius kapitalistus.

Tokia nuomonė yra labai klaidinga. 
Pamatiniai, kaip konservativai, taip ir 
liberalai, yra kaptalstiai. Jie tik ant 
tiek tarp -savęs nesutinka, ant kiek jų 
reikalai kertasi besigrobiant iš darbi
ninkų iščiulptą prakaitą. Liberalai at
stovauja tik kitą* kapitalistų grupę, 
kuri nesutelpa vienan valdžios lovin. 
Liberalai dabar nori nustumti nuo to 
lovio kotflservativus ,kad jiems patiems 
daugiau priėstl

Bet linkui darbininkų, tai abiejų at- 
sinešimas toks pats. Jei liberalai bū
na valdžioje, tai jie pasielgia panašiai 
kaip Benueitas. Jų elgesiai būna tokie, 
kokių reikriauja padėtis.

Konservativams teko sulošti reak
cionierių, rolę Kanadoj, kadangi jie tuo 
laiku buvo valdžioje, kada kapitaliz
mą užpuolė krizis ir reikėjo padaryti 
puolimą am darbininkų, kad apsaugoti 
pelnus. Dalar liberalai praveda dar di
desnį puolimą ant masių, bet jie pri-

J. Paukštis
tus stipresnis ir su juo taip lengvai 
apsieiti nebegalima. Bet kur darbiniu- 
kai silpniau organizuoti, kaip kad ir >J 
Quebeco provincijoj, tai liberalai nau- I 
do ja Bennetto metodus prieš darbiniu^ j 
kus. Matome iš bedarbių terorizavi|?d 
mo Montreale.

Kaip Hepbumas ir kiti liberal, proy| 
vincialių valdžių galvos, didieji faiH 
m ertai ir išnaudotojai.

Tarp konservativų ir liberalų skigP 
tumai greitai pranyks, kada 'nebegef 
■bes darbininkų mulkinimui liberalų 
magogija. Tada jie greitai griebsis f^n 
šistinės diktatūros.

Darbininkams nėra jokio skirtume® 
kurie iš jų ,liberalai ar konservativai 
valdys. Kaip liberalai, taip ir konseiM 
vativai praves tuos pačius finansini® 
kapitalo puolimo ant darbo masių plaH^ 
•nūs. Metoduose skirtumai bus toki^M 
kokių reikalaus padėtis. DarbininkamaH 
stipriaus susiorganizavus, jie bus 
versti daug švelniau elgtis.

Taigi, kad ir sekančiuose rinkimuo® 
se, darbininkams nėraJko bijoti,7kaaMH 
vieni ar kiti gali laimėti. Darbininką^® 
turi dėti visas pastangas, kad jų abiej 
jų frontas būtų susilpnintas komuniiL 
tais^ir suvienyto fronto atstovais,

dabar dariininkų judėjimas kelis kar- ninikų reikalus^
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Kviečiame

I šiomis dienomis eina Komunistų In- 
Lynacionalo septintas kongresas Mas- 
yvoje, J tą kongresą ne tik viso pa
tį darbininkai turi atkreipę akis, 
Į' buržuazija temyja su dideliu 
ĮBfefldumu. Jai irgi rūpi išgirsti, ką 
tg kongresas pasakys apie kapitaliz- 
Eo krizį, kur jis eina ir koks kapitaliz- 
Loi galas artinasi. Komunistų Inter- 
Lcionalas taip pat nuties kelią darbi- 
Jinkų kovoms už nuvertimą kapitaliz- 
L su jo fašizmu. Komunistų Interna- 
Įįonalo teziai visuomet buvo teisingi ir 
Įimtu nuošimčių išsipildė. Tas ir su
iro tą svarbą, kuri atkreipia atydą 
Ltik darbininkų, bet ir buržuazijos. 
Ii nori išgirsti, kokias kontraatakas 
bminternas pastatys kapitalizmo a- 
bkoms ir naujo imperialistinio karo 
nšimuisi.

; mūsų bendtaM 
bininkų Žodžio’C3 
d nekune skandį 
įčiau paaiškinti,^ 
’ su piautuvu
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■ Musolinis savo veržimąsi Abysini- 
Hon teisina tuomi, kad Abysinija neiš- 
■audojanti tų gamtos turtų, kokie yra 
Abysinijoj.

■ Vadinasi, jei tu turi turtų ir mesu- 
liaudoji jų, tai jie negali būti tavo, tu
vi atiduoti kitam.

H Nemanykite, kad Mussolinis tą ša-( 
jŲ įrengs./ Anglija ir kitos šalys savo ’ 

olonijose nieko dar neįrengė. Impe- 
ializmas tik plėšias^ kiek jis išgali, o 

šalies gyventojai dar labiau paver-

■ .■ o— »
Kitas Musolinio orgumentas, tai, 
d Abysinijoj esama dar vergijos, e- 
vergų, kurie perkami ir parduoda-

)hio. —<Draugė 
akydama “D 
ikų prisiuntė 
L—Draugas Nihf 
‘Darbininkų itįko" 
kaipo svečia^a 
ištį ir dar dolerinį 
kų žodžio” prijtiį 
ir komunistų W 
aukavo 50 centą 
A.—Draugas J. 
ujjindamas pre/? 
pridėjo 25 centai
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Lietuvos Raudonosios Pagelbos Atsi
šaukimas

Žinoma, kad kiekviename fašistų 
kalėjime sudarytos tokios gyvenimo 
sylygos, kad pakirstų jų sveikatą ir 
iščiulptų jų paskutines jėgas. Geriau 
šia ir greičiausia jų tikslui pasiekti y- 
ra 9-tas fortas.

9-tas fortas randasi po žeme, čia 
viešpatauja amžina tamsuma. Sienos 
1 metro ir 25 centimetrų storumo ir 
durys iš dalies geležimi apkaltos, grin
dys cementinės. Pavienius langelius, 
kurie randasi kamerose, galima tik 
plyšeliu atidaryti. Kameros drėgnos, 
tvankios ir tamsios ir šaltos. Vanduo 
nuo sienų tiesiog liejas. Ypač drėgna 
pavasarį. Priseina kibirais vandenį 
iš kamerų išsemti. Du kibiru vandens 
per dieną surinkti—ne naujiena. Ne
paprastas šaltis. Šiltus drabužius ir 
vailokus net vasarą dėvėti tenka. Už
tenka išbūti čia 3 mėnesius ir kalinys 
pasidaro įvalidas.

9-tame forte randasi 31 politkalinių: 
16 moterų ir 15 vyrų. Fašistai siunčia 
politinius kalinius, nuteistus iki 10-ties 
metų kalėjimo. Atveda čia ir tokių ka
linių, kurie kelerius metus valkiojosi 

^kituose fašistų kalėjimuose ir suardė 
savo sveikatą, kad čia, 9-tame forte, 
baigtų atsėdėti savo bausmę, ir jie ne
pagydomai suserga.

Draugę Popelytę. išbuvusią 9-tame 
forte apie keturis mėnesius, turėjo 
neštuvais pernešti į Kauno kalėjimą, 
sutinusiomis nuo reumatizmo ranko
mis ir kojomis. Išlaikius ją 6 sąvaites 
ligoninėj, paguldė ją į kamerą, kur 
randasi 25 žmonės, čia ne tik oro kvė
puoti nėra, bet ir vietos tokiai didelei 
ligonei atsigulti nėra.

Ligoniai medicinos pagelbos beveik 
negauna. Susirgus Fridai Fataitei šir
dies priepuoliais, administracija pa
šaukė gydytoją tik tuomet, kai toji 
jau buvo arti mirties.

Administracija apsieina su politi
niais kaliniais žiauriausiu būdu. Girdi 
iš jos kiekvienam žingsny tik riksmų, 
koliojimų.

Vaikščioti kaliniai gauna nuo pusės 
iki trijų ketvirtadalių valandos. Už 
kiekvieną menkniekį baudžia. Mažiau
sia bausmė yra 3 mėnesiai be maisto, 
pasimatymų ir t. t.

9-tas fortas jau senai pripažintas 
netinkančiu kaliniams laikyti.

Draugai darbininkai ir darbo vals
tiečiai! Reikalaukite, kad panaikintų 
9-tąjį fortą kaipo kalėjimą ir kad iš
vežtų iš čia politinius kalinius.

Jaunatvė, Senatvė ir Jūsų Sveikata 4. Geriau visai nerūkyk ir šiaip ne-

Medicinos srityje, liguistumo ar svei“ 
katumo dalykuose (patalogijoj ir fizi- 
jologijoj), seniau būdavo fatalistinės 
krypties. Buvo manoma, kad žmogus 
gimsta su nesveikomis kraujagyslėmis 
ar su sveikomis arterijomis, su ne
sveikais organais ar su sveikais orga
nais bei liaukomis. Ir tatai, kaip buvo 
manoma, nustato žmogaus sveikatos 
laipsnį ir jo amžių. Dabar jau kitaip. 
Dabar, modeminės medicinos švieso
je, paveldėjimui jau nebeduodama to
kios didelės svarbos.

Ar tu gerą ar blogą paveldėjai nuo 
tėvų medžiagą arterijose ar šiaip or
ganuose, tavo gyvenimo būdas, užsi
laikymas daugiausiai nusprendžia, 
kaip gerai ir kaip ilgai tau tarnaus 
arterijos ar kiti organai.

Vadinasi, tavo sveikatos būklė, pa
laikymas ir pailginimas jaunatvės nė
ra tai arterijų, kraujagyslių dalykas. 
Yra tai dalykas higijenos, sveiko už
silaikymo.

Moderninė medicina daug ką išmo
ko apie maistą, apie mirimą, apie fi- 
zijologijos reiškinius. Senovės dakta-

vartok tabokos. Arba bent jau nerū
kyk jaunas būdamas, iki 25 metų am
žiaus. Ir nerūkyk ant tuščių vidurių, 
alkanas būdamas ar nakčia. Neapsiryk 
rūkymu, nebūk tabokos kiaulių—dun’t 
be a tobacco hoag!

5. Mankštykis kas diena, kad per
deginus energiją, paliuosuotą tavo są
jūdžių, emocijų. Būtinai eik pasivaikš
čiot kas diena, — tai yra lengva ir la
bai naudinga gimnastika.

6. Imk iodo tinktūros (Tinkture of 
Jodine), po lašą, į stiklą vandens, kas 
dvi kas trys dienos, visą gyvenimą.

7. Žiūrėk, kad tau pakankamai bū
tų vitaminų, su šviežiu natūraliniu 
maistu.

8. Nesipenėk perdaug. Taipgi ir 
nesuliesėk, nesudžiūk. Nuosakiai lai
kyk savo svorį, vidutiniai.

9. Švitinkis ant saulės, kiek tik tau 
kada leidžia sezonas, klimatas, tavo 
kešenė ir įsigyvenę papročiai bei įsta
tymai. Nupleškėk net juosvai rudai, 
kaip geras indijonas.

10. Pakvėpuok giliai pilvu, bent 
keliais atvejais kas diena. Pasivarta- 
liok kūliu, ragočium ikvaliai kas die-

Visa Italija paversta vergais, Mu-
io fašizmas turi taip pavergęs I- 
s darbininkus, kad jau didesnės 
jos ir negali būti, o kalba apie 
i'nimą” vergijos Abysinijoj.

ies balsas pritarimo darbininkiš- 
yisuomenėj neras. Viso pasaulio 
tariatas stos kovon prieš Musoli-

įplėšikišką karą prieš Abyssiniją, 
į tenai dar darbo žmonės neliuosi

išnaudotojų.
------o...

tos tarp Italijos ir Abysinijos 
tfdegti karą po visą pasaulį. Ki-

i spėja, kad tuo laiku Hitleris mėgins 
MįĮungti Austriją. Tai vienintelė 

proga būtų.

Jei tik Hitleris naudosis ta proga, 
ai jau lik sveikas pasauli!

-o - ■/
Bet šis karas, jei jis įvyks, bus ne

914 metų karas. Darbininkai dabar 
ovi kelis kartus ant augštesnio su
tarimo. Revoliucija be karo gali bū-
I sakoma, bet karas be revoliucijos

&& laikais niekad neapsieis. v -r-
J KipitaEzmui dabar ir taip blogai ir j Chaimas, 4 ir % metų; Kremerytė Si-

Atlikusių Bausmę Kalinių Sąrašas

1934 metais atliko “bausmę” šie 
draugai ir draugės:

Adomauskas, buvęs kunigas, apie 
8 metus; Delickaitė Mina, apie 7 me- 

; tus; Furmanaite Ita, apie 7 metus; 
I Gurvičius Mauša, 8 metus; Chjenas

Įtaip blogai. Gyvena paskutines sa-1 me> virs 6 metų; Jurginis Juozas, 4

Teko girdėti, kad torontiečiai orga- 
uojasi važiuoti montrealiečių pikni- 

šį sekmadienį. Tai būtų labai ge- 
apsireiškimas. Toks atsilankymas 

tytorontiečių išreiškimu draugišku- 
o inontrealiečiams. Atsilankymas 
montrealiečius ant jų pikniko to- 

tiečiams labai reikalingas, norint 
montrealiečiai vėl atsilankytų To- 

ntan.

Bendrai tariant, dabar įeina mada 
jkžinėti po kolonijas. Tai hamiltonie- 
Kai traukia torontieČių aplankyti, tai 
torontiečiai pas hamiltoniečius.o Da- 
bar apsnnei'nymas prasideda su kitom 
Jflonijom, kaip Guelph. Reikia pra
sti ir su tolimesnėm kolonijom ryšius 
llaikyti. Ypatingai “Darbininkų Žo- 
|;io” parengimai tam gera proga.

——o------
Kada pas darbininkus pasireiškė di- 
is pasukimas linkui suvienyto fron- 

t linkui kovingesnės linijos, kuomet 
tbininkai pradėjo daugiau simpati- 

hti SSRS ir komunistam, tai visi re- 
ingieji elementai suskato pulti ko- 

anistus ir SSRS. Atrodo, kad ir lie- 
viai seka paskui. “Keleivyje” vėl pa

do korespondencijas prieš komu- 
tus ir revoliucinį judėjimą.

Tas rodoT’kad komunistams ir jų 
patikams dabar reikia dar daugiau 
ti dėl darbininkų vienybės atsie- 
o ir palaikymo. Ardytojai dar la-| 

u veiks, kuomet pajus, kad ta vie- 
Jdidėja.

metus; J asm antas Petras, 8 metus; 
Kruškolas Chome, 8 metus; Kurklietis 
Antanas, 7% metų; Lichtas Berelis, 5 
metus; Rosentaiytė Cha ja, virš 7 me
tų; Rafas Moise jus, virš 7 metų; Ru- 
dekas Judelis, 5 metus; šilas Jonas, 
8 metus; ir Volfsonas Judelis, 4% me- 

1935 metais iki gegužės mėnesio 
pradžios išėjo atlikę “bausmę1 
draugai:

AbramaviČius Baruchas, arti 8 me
tus; Baveras Elijas, virš 4 metų; Be- 
relavučius Icikas, 2% metų; Blekas 
Juozas, virš 6 metų; Levinas Giršas, 
virš 4 metų; Rajeckas Icikas, arti 7 
metų; Sandleris Lazeris, 6^ metų; ir 
šapiro šolomas, 5% metų.

Daugelis minėtų draugų—jau inva
lidai. Visi jie labai nusilpę ir reikalin
gi rimto sveikatos pataisymo, sanąto- 
rijų, poilsio vietų ir t. t.

Lietuvos Raudonoji Pagelba turimo
mis lėšomis vargu ar įstengs išėju
sius draugus kaip reikiant aprūpinti, 
del to mes kreipiamės į mūsų užjūrio 
draugus, kad jie padėtų mums.

šie

Taip pat reikia pastebėti, kad ir iš 
darbininkų pusės tankiai ten- 

■I iaįrsti nesąmoningų pašaipų iš ki- 
I|W^ų įsitikinimų darbininkų. Tas ne 
Bl jokios naudos darbininkų klasei ne- 

oda, bet dar žalos atneša. Tas pa- 
į*kia tiems draugams, kurie darbuo- 
Kpadidinimui vienybės tarpe darbi- 

Tankiai būna taip, kad del to- 
yi a kaltinamos organi- 

HRijos ir jų veikėjai.
j Paukštis j

Piisidėjom Prie Pasiuntimo 
Lietuvon Delegato

ST. BONIFACE, Man. — Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Savytarpi- 
nės Pašalpos Draugijos 7-ta kuopa 
prisidėjo prie pasiuntimo delegato į 
viso pasaulio lietuvių kongreso Kau
ne. Valdyba numatė taip svarbų ir 
skubų reikalą paremti ir nutarė su
šaukti specialų susirinkimą, kuris at
sibuvo birželio mėnesio 22 dieną, vaka
re.

Susirinkime dalyvavo gana daug na
rių. Kuopos pirmininkas perskaitė iš 
“Darbininkų žodžio” KVK atsišauki
mą kas link pasiuntimo delegato. At
sišaukimas vienbalsiai kuopos narių 
priimtas ir nutarta išduoti kuopos į- 
galiojimą. Taip pat nutarta paremti 
aukomis. Kadangi iždas nedidelis, tai 
iš iždo daug neaukota, nutarta paau
koti $2.00 iš atsargos fondo. Išrinktas

rai daug svarbos dėjo visokiems toni- 
ikams, ‘stiprylams, akstintojiems, nuo 
kurių tik da greičiau susitraukdavo 
inkstai ir kiti organai. Moderninė me
dicina štai kokių duoda jums patari
mų, kaip išlaikyti sveikos, tęslios ar
terijos ir kaip pailginti jaunatvė ir 
skani sveikata, ištai jums visa dvylika 
punktų:—

1. Vartok daug pieno, sūrio, svies
to ir šiaip pieniškų ir kiaušinių savo 
dijetoje, kasdieniniam maiste. Bent 
dviejų rūšių šviežių žalių daržovių -kas 
diena. Taip gi šviežių vaisių, sulyg se
zonu, bent kelių rūšių kas diena, prie 
kiekvieno valgymo. Kartą į dieną švie
žios mėsos, žuvų ar pakštienos.

■2. Nevartok smarkių, deginančių 
prievalgių, padilgintojų ir neperdaug 
dėk druskos.

3. Apseik be kavos ar arbatos, be 
alkoholinių gėralų ar panašių svaigai 
lų.

na.
11. Susimildamas tik nevartok nei 

jokių vaistų viduriams liuosuoti. Pa
lik tą pareigą pačiai gamtai, su pritai
kintu maistu ir gėrimu. Jei vartoji 
kokių liuosuojamų vaistų, tuojau mesk 
jūos, nebevartok.

12. (Nekaitaliok daktarų perdaug. 
Turėk sau ištikimą sveikatos patarė
ją ir su juo teiraukis.

Tai vat Jums ir priešakiai — ir ka- 
techizmai. Išmokite gerai juos ir pil
dykite ščirai — tai Jums sveikatingu
mo pamatai.

Negalite ištesėti, pinigų nėra to
kiam maistui ar kitam. Aš žinau. 
Daug ko nėra galima žmogui darbi
ninkui šioj kapitalistinėj santvarkoj. 
Tai štai Jums receptas: organizuoki- 
tes, dėkitės į darbininkiškas organiza
cijas ir organizuotai reikalaukite sau 
Žmoniškesnių sąlygų; kovokite, tai iš
kovosite!

Kauno Sunkiojo Darbo Kalėjimo Revoliuciniu 
Politiniu Kaliniu Sąrašas
(Tąsa)

Karpulis Abromas, sūnus Codiko, 22 
metų amžiaus, kilęs iš Plungės miesto, 
Telšių apskr. Paprastas darbininkas. 
(Suimtas Kaune, rugsėjo 1, 1934 met. 
Nuteistas 4 metams. Ik ibirželio 1, 
1935 metų, atsėdėjo 10 mėnesių. Suim
tas 1 kartą, kalinamas 1 kartą.

Kerdelis Motiejus, sūnus Dovido, 26 
metų amžiaus, kilęs iš Biržų miesto. 
Iš amato batsiuvys. Suimtas kariuo
menėj, ryšių batalione, balandžio 6, 
1930 metais. Nuteistas 12 metų. Iki 
birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 5 me
tus ir 2 mėnesiu. Suimtas 1 kartą, ka
lintas 1 kartą. Kankintas 6 forte 1930 
metais. Laisvėje būdamas užlaikė mo
tiną.

Kirstukas Balys, sūnus Igno, 23 me
tų amžiaus, kilęs iš Rokiškio apskr., 
Juodupio vals., Valiuniškių kaimo, že
mės ūkio darbininkas. Suimtas Juod
upyje, spalių 21, 1933 metais. Nuteis
tas 6 metams ir 3 mėnesiams. Iki bir
želio 1, 1935 metų, atsėdėjo 1 metus 
ir 8 mėnesius. Suimtas 6 kartus, ka
lintas 2 kartus. Muštas Rygoj, 1932 
metais, Rokiškyje, 1934 metais. Lais
vėj būdamas išlaikė motiną ir seserį.

Klebanskas Moise jus, sūnus Chai
mo, 27 metų amžiaus, kilęs iš Kauno. 
Iš amato kepurninkas, juodadarbis. 
Suimtas Kaune, liepos 26, 1929 metais. 
Nuteistas 6 metams. Iki birželio 1, 
1935 metų, atsėdėjo 5 metus ir 11 mė
nesių. Suimtas 1 kartą, kalintas 1 kar
tą. Muštas žvalgyboje.

Kolas Ausejus, sūnus Mendero, 30 
metų amžiaus, kilęs iš Ukmergės mie
sto. Iš amato tepliorius. Suimtas Gel- 
vonyj, lapkričio 3, 1928 metais. Nu
teistas 12 metų. Iki birželio 1, 1935 
metų, atsėdėjo 6 metus ir 7 mėnesius. 
Suimtas 5 Įkartus, kalintas 1 kartą. 
Muštas Gelvonyse, širvintuose, Kauno 
s. d. kalėjime. Laisvėje būdamas šelpė 
tėvus ir šeimą.

Kučinskas Domas, sūnus Liudo, 32 
metų amžiaus, kilęs iš Utenos apskr., 
Daugailių vals., Radeikių kaimo. Iš 
amato kalvis, biedniokas. Suimtas Kau 
ne, rugsėjo 23, 1928 metais. Nuteistas 
mirti. Bausmė pakeista kalėjimu iki 
gyvos galvos. Iki birželio 1, 1935 me
tų, atsėdėjo 6 metus ir 8 mėnesius. Su
imtas 2kartus, teistas 2 įkartus.

komitetas del parinkimo aukų, iš šių 
draugų: A. Valiukonis ir St. Kriščius.

Komiteto pastangomis buvo surink
ta nemažai aukų. Viso pasiųsta $8.80.

Kuopos Komitetas

Kunickas Viktoras, sūnus Kazio, 26 
metų amžiaus, kilęs iš Trakų apskr., 
Žailių miestelio. Iš amato tepliorius ir 
stalius. Suimtas Jonavoj, lapkričio 6,
1934 metais. Nuteistas 4 metams. Iki 
birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 7 mė
nesius. Suimtas 3 kartus, kalintas 1 
kartą. Muštas Jonavos žvalgyboje.

Lapkauskas Juozas, sūnūs Juozo, 45 
metų amžiaus, kilęs iš Vilkaviškio ap
skričio, Bartininkų kaimo. Iš amato 
siuvėjas. Suimtas Šakių Naumiesty, 
sausio 6, 1934 metais. Nuteistas 6 me
tams. Iki birželio 1, 1935 metų, atsė
dėjo 1 metus ir 5 mėnesius. Suimtas 
5 kartus, kalintas 1 kartą. Laisvėje 
būdamas išlaikė žmoną ir 2 sūnus.

La ulė Ignas, sūnus Mato, 39 metų 
amžiaus, kilęs iš Rokiškio apskr., O- 
belių vals., Kuikunų kaimo. Iš amato 
žemdirbys, vidutiniokas. Suimtas Kir- 
kunų kaime, balandžio 28,1933 metais. 
Nuteistas 6 metams. Iki birželio 1,
1935 metų, atsėdėjo 3 metus ir 11 mė
nesių. Suimtas 2 kartu, kalintas 2 kar
tu. Kankintas 2 kartu Rokišky.

Lieponis Vincas, sūnus Vinco, 24 m. 
amžiaus, kilęs iš Marijampolės apskr., 
Veiverių vals., Kampinių kaimo, stu
dentas, vidutinis valstietis. Suimtas 
kariuomenėj, artilerijos pulke, lapkri
čio 1, 1934 metais. Nuteistas 12 metų. 
Ik birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 1 
metus ir 1 mėnesį. Suimtas 2 kartus, 
įkalintas 1 kartu.

Lišas Povilas, sūnus Juozo, 37 metų 
amžiaus, kilęs iš Panevėžio aps., Ku
piškio vals. Vidutinis valstietis. Suim
tas Žadeikių kaime, liepos 7, 1934 me
tais. Nuteistas 8 metams. Iki birželio 
1, 1935 metų, atsėdėjo 2 metus. Suim
tas 8 kartus kalintas 5 kartus. Muštas 
Kupiškio žvalgyboje. Laisvėje būda
mas išlaikė žmoną ir du vaikus, žmo
na dabar kalėjime už veikimą revoliu
ciniame judėjime.

Machoras Josifas, sūnus Iciko, 27 
metų amžiaus, kilęs iš Raseinių mies
to. Iš amato kepurninkas, smulkus 
pramonininkas. Suimtas Tauragėj, ko
vo 4, 1934 metais. Nuteistas 8 metam. 
Iki birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 1 
metus ir 4 mėnesius. Suimtas 5 kartus, 
•kalintas 2 kartus. Kankintas Tauragė
je ir Raseiniuose 1934 metais. Laisvėj 
būdamas šelpė tėvą ir šeimą.

Mickevičius Antanas, sūnus Antano, 
29 metų amžiaus, kilęs iš Panevėžio 
apskr., Kupiškio vals., Kreiveniškių 
kaimo, valstietis biedniokas. Suimtas 
Kaune, balandžio 2, 1934 metais. Iki 
birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 5 metus 
ir 6 mėnesius. Suimtas 3 kartus, ka-

lintas 3 kartus.
Mickevičius Juozas, sūnus Antano, 

30 metų amžiaus, kilęs iš Marijampo
lės apskr., Jonavos valsč., Turupelių 
kaimo, spaustuvės darbininkas, bied
niokas. Suimtas Kaune, vasario 27, 
1934 metais. Nuteistas 15 metų. Iki 
birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 1 me
tus ir 3 mėnesius. Suimtas 1 kartą, 
kalintas 1 kartą.

Misiulis Izidas, sūnus Izido, 34 me
tų amžiaus, kilęs iš Šiaulių apskr., Jo
niškio miesto. Paprastas darbintnkas. 
Suimtas Latvijoj, gegužės 25, 1929 m. 
Nuteistas iki gyvos galvos kalėjimam 
Iki birželio 1, 1935 metų, atsėdėjo 6 
metus. Suimtas 2 kartus, kalintas 2 
kartus. Kankintas Šiaulių kalėjime- 
žvalgyboje ir muštas Kauno s. d. ka
lėjime.

(Bus daugiau)

PAS KATALIKUS
IR SOCIALISTUS

Paskutinėmis keletą sąvaičių teko 
ir man susipažinti su didesniu skai
čium įvairių pažiūrų, lietuvių darbi
ninkų Toronte. Teko diskusuoris su 
katalikais darbininkais po šv. Jono 
pašelpinės draugijos susirinkimo, vi
suomeniniais reikalais. Beveik visi ka
talikai, neskiriant jr moterų, reiškė 
pritarimą vergijos kempių streikie- 
riams ir reiškėsi noras padėti jiems. 
Susirinkime skaitė laišką, regis nuo 
SDKLSPD ir daugelis pritarė pa
siuntimui delegato į buvusį tą vaka
rą priešfašistinį mitingą. Tik, regis, 
Augustinavičiui smarkiai paagitavus 
prieš pasiuntimą, delegato nepasiuntė. 
Nekurie, žinoma, smarkiai pyko ant 
bolševikų, kad jie buk apgaudinėją 
ir šmeižią katalikus ir norį tik prisi- 
vylirio prie sayo bučiaus. Tačiau kiti 
visai draugiški darbininkai. Su vienu 
draugu išsikalbėjus,, pasirodė, kad ir 
jo būta vergijos kempėse, kaip ir 
man, kad teko būti. Tas dar labiau 
mus suartino. Pereito sekmadienio 
parapijonų piknike vėl kalbėjomės. 
Dar norėjau padaryti atsišaukimą, 
pakviečiant katalikus darbininkus da
lyvauti prieškariniame mitinge ir de
monstracijoj, Queens parke, ketvirta
dienio vakare. Bet atsikreipus pas pik
niko komitetą, regis tas pats Augus- 
tinavičius, man nepavelino padaryti 
pranešimą.

Pas socialistinių pažiūrų darbinin
kus atsilankius, Susivienyjimo Lietu
vių Amerikoj, kuopos susirinkime, ne
kurie darbininkai taip pat kalbėjo už 
reikalingumą vienybės tarpe visų dar
bininkų, kad pastoti kelią skurdui, 
fašizmui ir karui. Kadangi pirminin
kas nepavelino man atsikreipti į kuo
pos susirinkimą, tai negaliu daug ko 
spręsti apie kitų narių nuomones su
vienyto frono klausimu. Tik po susi
rinkimo, privačiam pasikalbę ji m e, 
Frenzelis man pastebėjo, kad esą jie 
galės tartis su komunistinių pažval- 
gų darbininkais tik tada, kada Sovie
tų Sąjunga sudarys bendrą frontą su 
socialdemokratais gyvenančiais Sovie
tų Sąjungoj. Pagaliaus pareiškė, kad 
esą geriau fašistinė diktatūra, negu 
komunistinė, šis pasakymas man la
biausia nepatiko. Jokubinas irgi lai
kėsi tokios pat nuomonės, patvirtin
damas Frenzelio žodžius. Tačiau ne
galiu sakyti, kad visi socialistinių pa
žiūrų darbinnka taip mano.

Į pareiškimus, kad komunistai esą 
tik šmeižikai ir smurtininką, siūliau 
jem imtis iniciatyvos vadovauti ko
voms ir šaukti visų pažiūrų darbinin
kus, kaip katalikus, taip ir komunis
tus. Mano supratimu, kad tik vienin
gai veikiant visokių pažiūrų darbinin
kams galima daugiau laimėti.

J. Broga

LIETUVOS 
ŽINIOS

Panevėžys. — Buvusiam Biržų de
kanui kun. Kuprevičiui kaltinamasis 
aktas jau sustatytas. Kunigas Kupre
vičius traukiamas teisman už tai, kad 
jis priruošdamas pirmai išpažinčiai 
11 metų amžiaus mergaitę, su ja su- 
gulaudamas apkrėtė litine liga, gono
rėja.

Kada mergaitės tėvai pastebėjo ne
žinomas ant kūno žymes, kreipėsi prie 
daktaro, kuris nustatė, kad mergaitė 
apkrėsta gonorėja.

Kad niekas nežinotų, tai kun. Kup
revičius mergaitės tėvams davė 1,000 
litų ir pradėjo dar duoti 2,000 litų už 
tylėjimą. Ėet vėliau yiskas iškilo aikš
tėn, dvasiškas tėvelis bandė pasislėpti, 
bet nepasisekė. Tardomas prisipažino 
kaltu ir dabar “pakūtavodamas” gyve
na Kauno Pranciškonų vienuolyne ir 
laukia teismo.

Matomai kunigužis pas prostitutes 
gavo ligą ir paskui užkrėtė pirmai iš
pažinčiai ruošiamą mergaitę. Tai bent 
brolis Kristuje.

Kaunas. — žemės Bankas paskyrė 
rugsėjo 10 dieną varžytines 44 įsiskoli
nusių ir neišsimokančių ūkių. Bus iš
varžyta apie 1,000 hektarų įvairios že
mės. Tai vėl bus naujų valstiečių aša
rų.

Kaunas. — Liepos 10 dieną fašistų 
teismas nagrinėjo Sudoko, Fagelevi- 
čiaus ir Fišeraitės bylą. Jie buvo kalti
nami gaminime ir platinime komunis
tinės literatūros. Fašistai šiuos darbi
ninkus teisė prie uždarų durų, kad 
niekas negirdėtų. Figelevičių nubaudė 
10 metų s. d. kalėjimo, Fišeraitę—6, 
o Sudoką—metų s. d. kalėjimo.

Kaunas. — Ministerių kabinetas pri
ėmė įstatymą, pagal kurį visi benzinu 
varomųjų motorų savininkai į benziną 
turi dėti 25 nuoš. dihidruoto spirito. 
Lietuvoj numatoma padidinti spirito 
gamyba iki 2 milionų litrų ir tą spi
ritą maišyti su benzinu motorų kurui.

Ukmergė. — Musninkų valsčiuje, 
Ukmergės apskr. nesenai įvyko nepa
prastai žiauri žmogžudystė. Visas rei
kalas tik šiomis dienomis išnarpliotas 
ir perduotas teismo organams. Neto
liese nuo Musninkų miestelio randasi 
puikus ir turtingas Butėnų ūkis. Bir
želio pabaigoj vyresnysis Butėnų sū
nus panorėjo įsikinkyti arklius ir vyk
ti į kažkokias vakaruškas. Tėvas ne
leido. Tos pačios dienos vakarą, kai 
senasis Butėnas buvo išėjęs į savo kitą 
sodybą nakvoti, ten atskubėjo įsižeidęs 
sūnus ir bemiegantį tėvą kirviu nu
žudė. Ten pat tvarte iškasė duobę ir 
lavoną pakasė. Viršuje užgriozdino di
delę krūvą akmenų. Kai namiškiai su
sirūpino dingusiu šeimininku, tėvažu
dys juos guodė, kad tur būt tėvas bus 
išvykęs į Kauną. Kol kas jis dar la
biau maskavo tą vietą, kur pakasė tė
vo lavoną. Tik jau penktą dįeną tėva
žudys parašė policijai pranešimą apie 
“paslaptingą” savo tėvo dingimą. Ta- 
čiaus atvykę policijos atstovai jį pra
dėjo kvosti. Policijos atstovai čia pat 
tėvažudžiui pareiškė, kad dar 4 mėn. 
prieš tai jo tėvas įteikė policijai pa
reiškimą, kad jei su juo kas nors į- 
vyks, tai kaltininku greičiausia laiky
ti teks jo vyresnįjį sūnų Viktorą. Kai 
jam buvo parodytas tėvo pareiškimas, 
jis nusilpo ir visiškai prisipažino at
pasakodamas smulkiai, kaip atliko sa
vo baisų darbą ir kur pakasė savo tė
vą.

TORONTO, ONT.
Kanados Darbininkų Apsigynimo 

Lygos, Toronto distrikto skyrių dele
gatų susirinkimas įvyks penktadieny, 
rugpiūčio 2, 256 Spadina Avė. Visi 
skyriai raginami atsiųsti savo delega
tus laiku. įSusįrinkimas prasidės 8 vai. 
vakare.

CLDL TD Komitetas

DARBININKIŲ KAMPELIS
Toronto Lietuvės Darbininkės Susirū

pinę Kova Prieš Karą

Liepos 29 dieną įvyko darbininkių 
moterų pasitarimas. Nors ir neskait
lingas buvo del menko garsinimo, bet 
visvien buvo apkalbėta, kaip geriau 
atlikti savo pareigas. Buvo apkalbėta 
pirmos rugpiūčio ir “Darbininkų žo
džio” metinio pikniko klausimai.

Dalyvavusios draugės darbininkės 
pasisakė visos, kad stengsis kiek ga
lint daugiau darbininkių įtraukti į ko
vą prieš karą, į rengiamą Toronte la
bai svarbią demonstraciją pirmą dieną 
rugpiūčio. Tą dieną viso pasaulio dar
bininkai ir darbininkės pasisakys val
dančiajai klasei, kad neis žudytis vieni 
kitų, kaip kad buvo 1914 metais, kuo
met nekaltą kraują kapitalistai pralie
jo pasiųsdami darbininkus į karo fron
tą ir liepdami šaudyti kas papuolė, 
neskiriant jnoterų ir jų kūdikių. Tūks

tančiai moterų liko išžudyta, o jų kū
dikiai liko našlaičiai be jokios prie
glaudos. Dabar moterys, matydamos 
karo žalingumą, įsteigė Moterų Lygą 
prieš karą ir fašizmą. Visame pasauly 
šiais metais ta organizacija stengiasi 
kuodaugiausia įtraukti moterų visokių 
pažiūrų į demonstracijas prieš karą 
pirmo rugpiūčio. Toronte įvyks masi
nis mitingas Queens parke, 7^30 vai. 
vakare, o 10 valandą vakaro maršuos 
prie miesto namo.

Toronto lietuvės darbininkės irgi 
nutarė susieiti 6 Denison Ave., 7 va
landą vakare, o iš ten maršuoti į par
ką.

Taip pat draugės apdiskusavo ir 
“Darbininkų žodžio” pikniką ir pasisa
kė darbuotis kiek galint, kad šis pik
nikas būtų vienas iš įdomiausių ir di
džiausių ir naudingiausiu del darbinin
kiškos spaudos.

Viena iš Dalyvių
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delegacijai prisieis dar, paraginti pri
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MŪŠĮ! ATSIKREIPIMAS 
DEL “DARBININKŲ ŽO
DŽIO” METINIO PIKNIKO

Pirmo Rajono Komitetas pasiėmėm 
daugiausia atsakomybės už priruošimą 
“Darbininkų žodžio” metinio pikniko. 
Vienas komitetas, nors ir visą energi
ją įdėtų, bet jokiu būdu negalėtų vi
sus darbus sėkmingai atlikti. Kaip ku
rie ALDLD nariai aktyvystai daug 
darbuojasi priruošime pikniko, daug 
prižadėjo darbuotis piknike, bet dar 
daug trūksta. Mes apskaičiuojame, 
kad geram aptarnavimui dalyvaujan
čių piknike, reikalinga apie 50 drau
gų ir draugių, kurie darbuotųsi pikni
ke. Turėkit tą mintyje aldiečiai ir ki
tų organizacijų nariai, kad laukiame 
iš jūsų pagelbos—pasidarbavimo pik
nike. 'Sutinkanti darbuotis, registruo
kitės pas Rajono Komiteto narius ir 
būtinai atvykite piknikan ne vėliau- JI 
valandos ryte. Tikimės, kad pasirody
site pavyzdingai.

Turint atliekamų kokių nors daiktų, 
kurie būtų galima duoti laimėjimais, 
prašome paaukoti naudai “Darbinin
kų Žodžio” per Rajono Komitetą. Lau
kiame.

“Darbininkų žodžio” skaitytojų pra
šome, kad numatomiems asmenims, 
kurie turi tikslą varyti kokį biznį su 
alkoholiniais gėrimais, pastebėkite, 
kad jie tegul nebando tą praktikuoti 
“Darbininkų žodžio” piknike. Čia rim
ta pastaba ir privaloma atkreipti aty- 
dą į tai.

Well, Draugai ir Draugės, Montrea
lo ir apylinkės lietuviai! Neužmirškite 
susitikti su mumis “Darbininkų žo
džio” metiniame piknike sekmadieny, 
rugpjūčio (August) 4 dieną. Ten da
lyvaus šimtai Montrealo apylinkės ir 
tolimų kolonijų draugų. Dalyvaukite ir 
Jūs ir kvieskite kitus dalyvauti. Iki 
draugiško pasimatymo.

ALDLD Pirmo Rajono Komit.

MARŠUOTOJAI TEISME
Provinciale policija suareštavo apie 

200 bedarbių maršuotojų į Ottawą. 
Dabar eina jų teismas. Kiekvieną die
ną atvežama po 15-20 areštuotųjų iš 
Bourdeaux kalėjimo į policijos teismą. 
Kada kurie bus teisiami, negalima 
žinoti. Teisėjai nurodo, kad kada pri
eis jų eilė, tada bus ir teisiami. Kana
dos Darbininkų Apsigynimo Lygos ad
vokatas kiekvieną dieną būna teisme 
ir teisiamus maršuotojus gina.

Apkaltinimai prieš maršuotojus po-

Klausykit! Klausykit!
Gera Naujiena Montrealo Lietuviams

Sekmadieny, Rugpjūčio 4 Dieną
RUOŠIAMAS DIDŽIAUSIAS IR ĮDOMIAUSIAS

"DARBININKU ŽODŽIO” METINIS

PIKNIKAS
SVEČIŲ BUS Iš VISOS APYLINKĖS IR TOLIMIAUSIŲ! 

MIESTŲ 
PROGRAMOJ

Jaunimo Choras, Pikniko žvaigždės Rinkimas, čiampijonų] 
Lenktynės ir Imtynės, žaidimai, Bufetas ir Visa Kita

VIETA : VILLE LASSALLE 
Pradžia 11 Valandą Ryto 

Kviečiame visus atvykti.
Ruošia ALDLD PIRMO RAJONO KOMITETAS]

licijos sufabrikuoti įvairiausi. Vieni 
skelbiami sukilėliais prieš valdžią, ki
ti už ubagavimą, treti už valkatystę, 
ketvirti už užėmimą kelio ir t. t. By
lų ’nagrinėjimai eina mechaniškai. Kal
tinamieji reikalaujami, kad prisipažin
tų kaltais. Tą nepildanti turės laukti, 
būdami kalėjime, iki sugrįš iš atosto
gų vyriausi teisėjai; o jie sugrįš tik 
pabaigoj rugsėjo mėnesio.

KDAL advokatas galimai gina. Ku
riems pavyksta išgauti liūdymai iš po
licijos, kad jie praeityje nebuvo teisti, 
tai tokiems bausmė mažinama arba 
visai paliuosuojami.

Iki šiol yra nuteistų keli desėtkai 
maršuotojų nuo vieno iki šešių mėne
sių kalėjiman. Keli pavyko paliuosuo- 
ti.

Policija Nusigandusi Keršto
Prie provi’ncialės policijos centreli

nes įstaigos dieną ir naktį dežuruoja 
pilnai pasiruošę kelios dešimtys poli
cijos. Vieni guli prie motorciklų, kiti 
automobiliuose susėdę, treti šiaip vaik
ščioja, matyti, kad visi laukia signalo, 
kur ir ką pulti.

Provincialės policijos centreline į- 
staiga randasi prie miesto namo. Ten 
atvažiuojančius jiems (policijai) nepa
žįstamus įtartus, ar šiaip prastesniuos 
ten apsistojusius automobiliuos daro 
kratas. Ko jie ieško, neteko patirti. 
Arčiau apsistojančius prasčiau apsitai
siusius asmenis tuoj griebiasi tardyti 
ir kaip ką susimaišiusį atsakymuose 
areštuoja.

Liepos 25 dieną praeinant pro tą 
vietą apsistojau ir pradėjau teirautis, 
ko ta ginkluota armija laukia. Gavau 
atsakymą, kad saugojas! nuo raudonų
jų. Tuo tarpu privažiavo vienas pusė
tinai nudėvėtas automobilius. Apsisto
jus ir jo savininkui į vidų įėjus, kaip 
bematant pribėgo du detektyvai ir 
du uniformuoti policmanai ir pradėjo 
daryti kratą. Po keliolikos sekundų 
vienas iškėlė kare būdamas radinį. Tai 
buvo revolveris. Kodėl jie tą karą krė
tė ir kaip jie rado ginklą, neteko pa
tirti. Tik tiek, kad po kratos nufoto
grafavo automobilių, paėmė jo leidimo 
ir motoro numerius ir nuėjo į savo vie
tas laukti naujo grobio. Sulyg nurody
mo kitų, tai tokias kratas jie daro 
daugelyje karų.

Šitas įvykis parodo, kaip buržuazi
ja .įbauginta darbininkų ašfbėjančių 
kovų. Dabar jau taip bauginasi, na, o 
kas būtų, jei gatvėse išeitų kelios dę- 
šimtys ar šimtai tūkstančių organi
zuotų darbininkų. Be abejo, mūsų rei
kalavimai būtų patenkinti. Ruoškimės 
prie to. Organizuokites bedarbiai ir 
dirbanti.

Verdimo Majoras Už Maršuotojus
Montrealo priemiesčio Verduno ma

joras griežtai pasisakė už maršutojus 
ir prieš Montrealo miesto valdžios už
dėtas “sale tax.” Montrealo miesto 
majoras grasina net teismu Verduno 

| majorui už jo “bolševikiškus” darbus.

KDAL ir bedarbių organizacijų šau
kiamame Mount Royal Arena masinia
me protesto mitinge, liepos 23 dieną, 
pareiškė į apie 6,000-7,000 darbininkų 
minią: ° Jei jums Montreale neduoda 
leidimo mitingam laikyti, tai kreipki
tės pas mane į Verduną, aš jums duo
siu.”

KDAL su bedarbių organizacijomis 
kreipėsi, kad Verdune leistų padaryti 
rinkliavą aukų del gynimo ir rėmimo 
maršuotojų. Tam jis ’nesipriešino. Lie
pos 29 dieną ruošiama tokia rinkliava. 
Kokios bus pasekmės, teks vėliau pa
tirti.

K. Angus.

Dvasiškiai Išsisukinėja Nuo 
'Bedarbiy Kovų Rėmimo

Misionieriaus NesŲmonės 
Apie Laikraščiy Skaitytojus

Liepos 21 dieną misionierius per pa
mokslą pareiškė: “Kas skaito raudo
nųjų laikrašičius, tas savo kū’ną pra
žudo, o kas skaito juos, platina ir ra
šo juose, tai tas kūną ir.dūšią pražu
do.”

Na, ir ko vertos tokios nesąmonės? 
Kam jos tinka ir kas joms gali tikėti ? 
čia, man rodoš, parapijonams vienas 
iš geresnių būdų persitikrinimui jų 
vadų skelbiamu kliedėjimu.Išrodo, kad 
tuos parapijonus laiko atsilikusiais 
nuo gyvenimo eigos bent šimtą metų.

Neturėdamas jokių rimtesnių orgu- 
mentų prieš darbininkų apšvietą, klie
dą nesąmones. Pagalvokite, parapijo- 
nai su savo vadais, ar galėtumėte ap
ginti tokį jūsų vado “orgumentą?” 
Nusitikę su skaitančiais, platinančiais 
ir rašančiais spaudon darbininkais pa- 

i diskusuokite ir verskite, kad jūsų va
das nors kada išstotų viešai, ne baž-

Kokie Tie Kapitalistų 
Teisėjai

WINNIPEG, Man. — Metai atgal 
Flin Flon mainieriai išėjo į streiką, 
kad pagerinius savo būvį. Tapo daug 
unijos vadų suareštuota, tarp jų ir d. 
J. H. Coleman, Darbininkų Vienybės 
Lygos organizatorius. Kapitalistų tei
sėjai buvo nuteisę draugą Coleman 2 
metams kalėjiman ir deportacijai. Ka
nados Darbininkų Apsigynimo Lyga 
padavė apeliaciją į augštesnį teismą, 
kuris priteisė jam 6 mėnesius kalėji
mo ir deportaciją į Scotland, nes jis 
Scotland© pilietis.. Kanadoj išgyveno 
7% metų. •
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Lietuviai darbininkai savo susirinki
me liepos 17 dieną bediskusuodami be
darbių maršavimo klausimą nutarė pa
siųsti delegaciją pas Montrealo para
pijos kleboną, kad jis remtų ir para- 
pijonus ragintų remti alkanųjų mar- 
šavimą Ottawon. Išrinktoji delegacija 
19 dieną liepos nuvyko pas kleboną. 
Klebono Bobino nerado namie, bet jo
vietoj buvo misionierius, laikinai ei-1 nyčioj, apginti skleidžiamas nesąmo- 
.nantis Bobino “pareigas.” I nes per pamokslą.

Paskiau sako: “Sekite šv. Juozapo 
vėliavą, jūs viską laimėsite ir nei kul
kos neims.” Patartina parapijonams 
paimti šv. Juozapo vėliavą ir maršuo- 
ti Ottawon su reikalavimais pas Ben- 
nettą, reikalaujant jūsų būvį pagerin
ti. Neužmirškite pasiimti kartu ir jū
sų “mokytoją,” lai persitikrina, ar po
licijos kulkos, buojzės ir kalėjimai ne
ims tos vėliavos nešėjų. Pabandykite. 
Pritarėjų maršavimui bus.

K. Angus.

Liepos 24 dieną įvykusiame lietuvių 
bedarbių komiteto šauktame mitinge 
delegacija išdavė platų raportą, iš ku
rio pasirodė, kad dvasiškiai visaip iš
sisukinėjo nuo bedarbių kovų .rėmimo. 
Orgumentayo, Ikad jis su parapijonais 
negalįs susikalbėti. Jie pamatę jį baur 
bią ir baisiausių kriminalistų laiką. 
Kad tarpe lietuvių esą šnipų. Kad dva
siškiam nepatogu stoti į tokias kovas. 
Kad jis netikįs, kad Kanadoje randasi 
vergų kempių, kur darbininkai dirban
ti po 20 centų į dieną.

Delegacija nurodė, kad jeigu jis no
ri susikalbėti su parapijonais, tai turi 
jų reikalais rūpintis, pats dalyvauti ir 
parapijonus organizuoti kovoms už pa
gerinimą jų būvio: už didesnes pašal
pas, darbą su unijine alga. Del šnipų 
bauginimosi, tai ’nurodė, kad nėra ko 
bijotis. Pirmutinis skundikas Bobinas 
išvažiavęs, o jo pagelbininkai dar ne
užaugę ant tiek, kad jie galėtų daug 
pakenkti. Kas link nepatogrumo kuni
gams dalyvauti bedarbių kovose, bu
vo nurodyta, kad kaip tik yra ir jų 
uždavinys, ’nes parapijonai stovėdami 
ekonominiai silpnai, negali nei patį 
išlaikyti. Tą jis ir pripažino, kad “ką • 
vargšas melsis ar eis bažnyčion, kad 

I jo pilvas ir kešenius tuščias.”
Kartu buvo pastebėta, kad kitų re-1 

ligi jų, pav., United Church, kunigai | deli< randaij 
dalyvauja bedarbių kovose.

Kas link del nežinojimo, kad yra 
vergijos kempių Kanadoje, tai nurodė, 
kur ir kiek vergų laikoma ir kas ruo
šiama iš jų padaryti.

Nerasdamas būdų išsisukinėjimui, 
pasisakė už raginimą parapijonų be
darbių kovoms. Prižadėjo bažnyčioje 
padaryti atsišaukimą tuo reikalu.

Praėjo vienas sekmadienis, tą pri
žadėjimą užmiršo. Žiūrėsime, ką veiks 
toliau. Numatoma, kad mūsų siųstai

MANO KELIONĖ Iš SUD
BŪRIO LONDONAN

Gražus liepos trečios dienos rytas. 
Viskas paprasta, kaip ir visuomet (bu
vo. Ta pati saulutė skleidžia savo i 
skaisčią šviesą ant Toronto miesto, tas 
pats Ontarijos ežeras plauna Toronto 
miesto pakraščius. Tie patys automo
biliai zvimbia didmiesčio gatvėmis, 
taipgi tie patys darbininkai, pasiėmę 
į rankas bakselius su pietumis, nedrą
siai slenka su nusiminimu veiduose, į 
darbą. Matomai kiekvienas svarsto a- 
pie busimosios dienos įvykius dirbtu
vėse. Vieni svajoja, gal per karšta 
diena bus dirbti prie sunkaus darbo, 
kiti sprendžia, gal paskutinė diena bus 
jiems dirbtuvėje, gal ras bosų jau nau
jus skubinimo planus, gal ras žinią a- 
pie naujų tobulesnių mašinų įvedimą, 
kurių pagelba ne vienam darbininkui 
teks atsiskirti su savo įprastu kasdie
niniu darbu ant visados, arba pasakys 
bosas: “Tamsta nors turi dar tik 45 
metus, bet esi per senas dirbti mūsų 
dirbtuvėje, palauk dar 20 metų, kuo
met turėsi 65 metus, tuomet gausi se
natvės pensiją.”

Žiūrint iš šalies taip viskas papras
ta natūralu ir kokiems galams tie pa
prasti įspūdžiai šiandien ryte taip gi
liai atsimuša į mano vaizduotę. Juk aš 
gyvenu Toronte jau aštunti metai. Ne 
taip senai ir aš buvau tose pačiose są
lygose. Anksti ryte atsikėlęs skubėda
vau į chemikalais užnuodytą dirbtuvę, 
perbėgdamas tos dienos galimus įvy
kius su manim dirbtuvėj. Mąstydavau, 
gal gausiu užsinuodyjimą kraujo, gal 
akis išsideginsiu stipriomis rūgštimis, 
o gal atveš modemiškesnių mašinų ir 
paliuosuos mane iš darbo.

Tad aišku, kad mano mintys buvo 
tos pačios, kaip ir tų darbininkų, kurie

vėliaus turi nukentėti, turi už ją ap
gailėti, atpakūtavoti ir pasižadėti dau
giau taip nemąstyti apie svieto “mar- 
nastį.” Bet kiekvienas darbininkas, ne
žiūrint kokių jis pažiūrų būtų, yra ne 
liuosas nuo to tikrojo paveikslo. Tiktai 
pas vienus jis būna gana siauras, be 
išvados del jo buvusios sunkios padė
ties ir pasilieka jų mintyse lyg užbur
tas, apgailėtinas gyvenimo ratas, ku
rio jokia jėga ’negali “išaiškinti nei pa
taisyti.”

zPas darbininką, kuris bent kiek dar
bavosi už darbininkų reikalus, bent 
(kiek susipažino su darbininkų klasės 
kova ir ateities kovų perspektyvomis, 
tuomet paveikslas kuriasi daug plates
nis, ryškesnis ir kartu vilties, bet ne 
nusiminimo.

Tad taip per ma’no mintis lengvai 
bėga pergyventi Toronte vaizdai, tarp 
ko esu padaręs nemažai klaidų, ypa
tingai pradžioje gyvenimo Toronte. 
Bėga mintimis Kanados lietuvių dar
bininkų padėtis ir revoliucinio ūpo ki
limas, British Columbijos vergų kem
pių darbininkų streikas ir jų kovos 
Kanados duonos lopšyje, Reginoj. 
Aiškiai jaučiu įtemptą Kanadoje kla
sių kovą. Buržuazija su policijos pa- 
gelba žudo B. C. alkanus maršuotojus. 
Atvirai šaukia griebtis fašistinio tero
ro priemonių. Iš kitos pusės, darbinin
kai šaukia prie darbininkų klasės vie-

turėjo iki šiandien “laimės” pasilikti 
dirbtuvėje ir dabar skubėti darban. 
Bet aš tuomet nebuvau klaidingas, vis
kas, ką tuomet maniau, įvyko. Pir
miausiai gavau į akį stiprios rūgšties, 
kaip tik išsigelbėjau nuo pavojaus ne
tekti akies, vėliaus gavau kraujo už- 
nuodyjimą švinu, o ant galo atleidimą 
iš darbo, nes atėjo žinia iš S.A.V. au
tomobilių baterijų kompanijos centro, 
kad atveš mašiną, kurios pagelba da
bar vienas darbininkas pavaduos še
šis darbininkus.

Tai štai kas kuria mano galvoje aiš
kią vaizduotę ne tik tai mano vieno 
padėties, bet daugumos darbiniiikų. 
Tą galima aiškiai išskaityti einančių 
darban darbininkų Nusiminusiuose vei
duose.

Bet šiandien tas bendras paveikslas 
daug aiškiau atsimuša mano vaizduo
tėje už tai, kad man paskyrė draugai

• pareigą laikinai apleisti Amerikos 
kontinentą. Parastai visuomet darbi- 

‘ ninkas daro savo sunkaus gyvenimo 
peržvalgą, kuomet apleidžia savo se
ną darbavietę ar gyvenamą vietą. Vi
suomet paskutinėje valandoje atsiskir-1 nybės atmušimui Kanados buržuazijos 
damas su žiauriuoju samdytoju labai kruvinų užsimojimų ant darbininkų, ir 

matomai tuo obalsiu yra plačiai užin- 
teresuota didelė dalis darbininkų ir vi
durinės klasės dalis. Nekantriai lau
kiu aiškesnių žinių apie bendrą kovų 
padėtį, nes žinau, kad už keturių va
landų peržengsiu Kanados rubežių. 
Užsienyje būdamas kad ir išgirsiu ką 
apie B. C. streikierių padėti, bet žinios 
bus labai trumpos, neaiškios, o man 
labai svarbios, nės žinau, kad nuo to 
įvykio dau gikas atsimuš į visą Kana
dos darbininkų padėtį. Atsiskirdamas 
su Torontu manau: “Dabar palieku 
dar šiokią tokią darbininkams organi-

damas su žiauriuoju samdytoju labai 
greit, be didelio įtempimo nervų su
traukia bendron santraukon praeities 
vaizdą. Kurie neprisidėjo nei kiek prie 
Kanados darbininkų klasės judėjimo, 
aišku, pas juos atsiskiriant formuoja
si paveikslas kitoks. Jie apleisdami 
Kanadą ar kitą kurią šalį nesąmonin- 

Į gai galvoja, tkad jie atsiskiria su džen- 
telmonais, gana turtingu kraštu, bet 
visa nelaimė buvo tame, kad jie netu
rėjo laimės, gal iš priežasties gimimo 
“nelaimingoje dienoje” arba paprastai 
apkaltina dievą už jo blogą talentą. 
Žinoma už tokią mintį nelaimingasis

zuotis laisvę, o kuomet sugrįšiu, gal 
rasiu visas organizacijas nustumtas į 
pogrindį ir viešai marguojančius fa
šistų būrius, bet paskutinių laikų įvy
kiai spiria mane tvirtai tikėti, kad~Ka- 
nadoje darbininkų judėjimas gana 
stiprus, jis neprileis prie atviro fašis
tinio laimėjimo.

Laikas greitai bėga, nors atsikėliau 
6 valandą ryte, štai jau artinasi 12 va
landa, kurioje turiu atsiskirti su drau
gais. Sueina keletas draugų man pa
linkėti kelionėje ir, žinoma, tuo pat 
žygiu daryti į mane draugišką spaudi
mą, kad neužmirščiau savo pareigas 
gerai atlikti. Ypatingai draugai stato

LONDON, Ont. Išbuvau Sudbu
ry visą žiemą belaukdamas darbo to
se mainose. Ir tik prieš pirmą gegu
žės suregistravo apie 400 darbininkų. 
Tai tuom kartu užsiregistravau ir aš.

Užsiregistravęs leidausi į kelionę 
ant juoduko.

Iki Toronto man sekėsi gerai, bet iš 
Toronto važiuojant susižeidžiau kojas 
net keturiose vietose bešokdamas ant 
juoduko visu smarkumu, kada pama
čiau, kad ma’no kojos gali užsikabinti 
už svičo. Po tam visą sąvaitę skaudė
jo. Dabar neturiu vilties gauti darbą 
mainose, nes ant kojų paliko labai di- 
_________ , o tokių į mainas neima.

Kiek pabuvęs Londone, kol pasigy
džiau, švykau dirbti ant farmų.

Ant farmų taip pat didelis išnaudo
jimas. Pradedi nuo ryto 5 valandos, o 
baigi 9 valandą vakare. Tačiaus už 
tiek darbo farmeriai nesigėdina siūly
ti $1'5.00 į mėnesį. Kad nors duotų pa
valgytį žmoniškai. O dabar bulvių pa
deda ir ėsk.' Nei mėsos, nei pieno, o 
karvių reikia per dieną pamelžti 16. 
Net pirštai sutino nuo melžimo. Nega
liu nei rašyti*

Kapitalistinė spauda teisina farme- 
rius, kad ir jie negali daug mokėti. 
Tas yra ’netiesa. Jie turi pakankamai 
pinigų važinėti gražiausiais karais. O 
jei kurie biedni, tai ne kas kitas kal
tas, kaip tik kapitalistai ir jų valdžia, 
kurie taip mažai moka farmeriams už 
jų produktus, nors miestuose kainos 
augštos.

Aš gaunu $25.00 į mėnesį, 
su jais kovoti. Jei niekas neitų už pi
gesnę algą, tai jie būtų priteršti mo
kėti ir po 30 dol. į mėnesį.

(Skaitykite “Darbininkų žodį,” tai

gana teisingą man reikalavimą, kad. 
aš skubiai prisiųsčiau ’kuo daugiau
siai raštų “Daibininkų žodžiui” iš ke-1 
lionės įspūdžių. Aš atsakau draugams,1 

Į kad aš esu prie to prisiruošęs, Kuomet i 
tiktai atsiras galimybė rašyti ir jums 
prisiųsti. Bet draugai tame klausime 
net kelis kartus liepė man pasižadėti, 
žinoma, jie motyvuoja tuomi, kad aš 
paskutiniu laiku del sunkių dirbtuvėj 
sąlygų turėjau padaryti apsileidimo 
rašyboje. Taip ir turi būti jaučiant 
bet kokį apsileidimą, reikia patikrinti.

štai ir 12 valanda. Jau aš sėdžiu ant 
didelio ir moderniško autobuso, kuris 
nuveš į Bufflo, N. Y., o iš tenai gau
siu kitą į New Yorką. Autobusas suju
da, atsisveikinę draugai skuba namon, 
o aš slenku miesto man gerai žinomo
mis gatvėmis į tolimą senobinį (kraštą 
—Lietuvą. Dauguma torontiečių, ži
nau, man pavydėjo to žygio (tie, kurie 
nepriklauso prie darbininkiškų organi
zacijų), nes skaito didžiausia laime 
pamatyti gimtąjį kraštą, Lietuvą. Pas 
mane pirmiaus irgi buvo tas pats troš
kimas, bet tokiame atsitikime, tai ma
ne didžiai kankina mintis, ar aš atlik
siu tinkamai man paskirtas pareigas. 
Tai tokioje kelionėje aš negalėjau ge
rai jaustis ir turėti džiaugsmą ar nu
siminimą, tik susirūpinimą, kaip atlik- 

! ti tinkamai pareigas.
(Bus daugiau)

Reikia

Draugas Coleman išbuvo kalėjime 8 
mėnesius. Tuo pačiu laiku KDAL pa
davė apeliaciją į dar augštesnį teismą 
ir reikalauja, kad būtų paleistas ant 
parankos iki teismui.

Vyriausias teisėjas su tuo sutiko ir 
pažadėjo paleisti už $1,000 parankos 
grynais pinigais.

KDAL pasiskolino pas darbininkus ’ 
$1,000 ir 5 dieną'birželio nunešė teisė
jui ir pareikalavo paleisti iš kalėjimo 
draugą Coleman.

' Bet dabar vyriausias teisėjas, Pre- 
dengrost, kuris sutiko paleisti jį, pa
klausė, kur gavote tiek pinigų. Kai at
sakė, kad pasiskolino pas daibininkus, 
tai jis pareiškė, kad negalįs paleisti 
už tuos pinigus, nes ne Bank of Cana
da banknotai.

Netrukus draugai išsidalino tuos pi
nigus ir išmainė ant tokių pinigų, ko
kių vyriausias teisėjas reikalavo. Už 
valandos laiko atnešė juos teisėjui ir 
iš naujo pareikalavo paleisti draugą 
Coleman.

Peržiūrėjęs tuos pinigus, kurių jis 
reikalavo, atsakė, kad jis negalįs pa
leisti Coleman, nes jis negalįs imti ant 
savęs tokios atsakomybės.

Taigi, draugai, kokia teisybė 
kapitalistų teisėjus.

Visas orgumentas to teisėjo 
tas, kad Coleman komunistas 
organizatorius.

Coleman gali būti išimtas 
rankos tik masėms spaudimą

pas

ir
buvo
DVL

ant pa
darant 

A. Dickson.

Pagelbėkim Italams Darbi
ninkams Išleisti Laikraštį

Toronto, Liepos 30. — Italai darbi
ninkai Kanadoj susirūpinę išleidimu 
savo kalboje tokio laikraščio, kuris or
ganizuotų italus darbininkus kovai už 

| darbininkų klasės reikalus. Mat pas
taruoju laiku Musolinio agentai pra
dėjo mobilizuoti Kanados italus už 
palaikymą Musolinio imperialistinių 
planų ir darbininkų išnaudojimo Itali
joj.

Italų darbininkų Kanadoj yra gana 
daug, tačiaus dauguma dar nesusi
pratę, fašizmo ir religijos pavergti. 
Todėl mažam skaičiui revoliucinių ita
lų darbininkų išleisti vidutinį laikraš- 
tį yra'gana sunkų, rašo jie savo atsi
šaukime į visų tautų darbininkus del 
paramos.

Norint išreikšti protestą prieš Ita
lijos fašizmą ir jo grobikišką politiką 
ir padėti italams darbininkams siekti 
klasinio susipratimo, kitų tautų darbi- 
bininkai turi ištiesti ranką ir padėti 
sulyg išgalės.

jis jums daug pasakys apie tai, kaip 
išsikovoti geresnes sąlygas.

Londonietis

Westons, Prie Draugo Masio Parmos

Užikviečiame visus atsilankyti
Rengimo Komisija

L

“Darbininku žodžio” Metinis
Piknikas

Graži pikniko programa: bus su
vaidintas miške trijų veiksmų dra
matiškas vaizdelis iš Kanados jau
nimo gyvenimo.

Sportas, muzika, šokiai ir kito
kie pikniko įvairumai.

Piknike restoranas: švieži, šilti ir 
šalti, skanūs kelių rūšių valgiai.

RUGPIŪČIO (AUGUST) 11 DIENĄ, SEKMADIENYJE

Niekas nesidėkite maisto važiuoda
mi į pikniką, čia ant tyro oro mū
sų šeimininkių pagamintu maistu 
visi būsite patenkinti.

Piknikas ir balius—Toronto ir a- 
pylinkės lietuvių masinis suvažia
vimas.

Pradžia 10 valandą iš ryto

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčią kontora. Gyvuoja per 18 metą

Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybė® paperų išėmimas, apdrauda ir 
daugelis kitų patarnavimų.
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